
Veltui jūs statysite bažnyčias, 
veltui remsite misijas, veltui stei­
gsite mokyklas — visi tie jūsų 
darbai, visos tos jūsų pastangos 
nueis niekais jei jūs nesugebėsite 
vartoti apsigynimui ir užpuoli­
mui to tinkamo ginklo, kokiuo 
yra grynoji ir tikroji katalikiš­
koji spauda.

Popiežius Pius Dešimtasis.
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STREIKIERIŲ FONDAS AU­
GA.

L. D. S. Su laiku turės ne 
vieną fondą. Organizacijai 
augant, atsiras daugiau rei­
kalą, daugiau spėką, dau­
giau lėšą ir imsimės gerą, nau­
dingą darbą.

Mums, kaipo darbininkams, 
vienas svarbiausią dalyką yra 
tai apsisaugoti nuo bėdos, 
vargo streikams ištikus. To­
dėl L. D. S. vienas pirmutinią 
reikalu buvo tai įsteigti 
Streikierių Fondą.

Skaitytojai jau žino, jog 
nesenai Centro Valdyba da­
vė pradžią tam Fondui.

Jau ima atsirasti to Fondo 
didintoji}. Ima plaukti jin po 
biskį aukos.

Šomis dienomis gavome 
laišką iš Norwoodo su $5.00 
auką į tą Fondą. Laiškas 
sekančio turinio: “Šitie pini­
gai yra sukolektuoti susirin­
kime L. D. S. 3 kp., 21 d. Lap­
kričio, 1915 m. Toliaus gal 
daugiaus pasiseks surinkti.

Būkite atsargūs su I. W. 
W.-stais, kad mūsą aukos 
nepatekti} Į ją rankas. Mes 
norime, kad mūsą auką, kad 
ir mažutė patektą į pačią strei­
kuojančią darbininku rankas, 
kad jie galėtą pasotinti savo 
alkanus vaikelius. Gal ta 
mūsą auka, kad ir menkutė 
priduos jiems stiprumo išlai­
mėt! streikus.”

Malonu girdėti, kad yra 
mūsą darbininką tarpe tokią 
žmonią, kurie laike nelaimės 
ir prispaudimo paduoda dra­

ugišką ranką savo broliams. 
Sunku mums suprasti, kiek 
naujos dvasios mūsą aukos 
priduoda streikieriams. Jie 
nuvarginti prispausti visokiais 
vargais, kovoja už būvį, ir 
ištikrąją ta kova nelengvi. 
Streikuojantis darbininkas ne­
žiūri į save, jis moka kentėti 
ir šaltį ir badą, bet jis negali 
išturėti, kada jo širdį perve­
ria verksmai jo alkaną kūdi­
ki ą. Iš tos priežasties ne­
vienas streikas yra pralai­
mėtas. Taigi mums darbinin­
kams kuogreičiausiai reikia iš­
tiesti pagelbos ranką vargs­
tantiems.

Dabar Streikierią Fonde 
randasi: Pirmiau paskelbtą 
$10.00 Dabar Norwoode sekan­
čiai aukojo:
Grigas Kazys,---------------- 50.
S. Verseckas................. —...25
J. Červokas___ _ -...—...-...25
S. Stadalinckas......................25
V. Sereika_______________ 25
P. Kalvaitis 50
Kun. A. Daugas 50
M. Bulkša___________   25
A. Didžbalis....... ....... .'._____25
P. Kučinskas.____________ 50
J. Kavaliauskas____ _____ 25
J. Budrevičius_____ _ ____ 25
V. Kudirka______________ 25
P. Kudirka____ __ _____ 25
K. Viesulą........... .....    50

Viso $15.00
Ugd nkime, broliai ir sesers, 

tą Fondą.
Jau kelintas mėnuo, kai 

streikuoja Našliuos audėjai. 
Čia vėl streikai tebesitęsia 
Worcesteryje, Hartforde, Chi- 
cagoj. Ateina Kalėdos. Ne­
linksma bus švęsti vargdie­
niams. •

Priduosime auką, kiek tu­

rėsime, šventėms, kad pakel­
ti kovotoją dvasią nors per 
brangiausią mūsą šventę.

L. D. S. Kuopą Nariams
Naujai atspausdintos L. D. 

S. Konstitucijos nariams jau 
pasiustos . Jeigu yra kurie 
dar negavo Konstitucijos, tai 
pranešk’te Centram Tik 
pirm rašymą tegu kuopos val­
dyba patikrina ar to nario ap­
likacija prisiąsta. Negalima 
siusti nariams Konstituciją, 
kol negauta aplikacija. Na­
riai, kurie pametė savo mo- 
kesčią knygutes ir norėdami 
naujos gauti turi pamokėti 
10 centą.

Čarteriai Kuopoms irgi jau 
pagaminti, taigi kiekviena kp. 
malonės savo pirmutinės val­
dybos vardus priduoti ir tuo­
jau gaus čarterius. Kol tai 
nepadaryta čarterią negalima 
pasiusti Centro rašt.

Sąjunga auga.
Ačią Dievui mūsą Sąjun­

ga auga. Jau turime 592 na- 
rią ir 25 kuopas. Stengkimės 
davaryti narią skaitini iki 
1.000 iki Seimui.

TENELIEKA NEI VIENOS.
Per pusantro mėnesio, t.y. 

per lapkritį ir per pirmąją 
gruodžio pusę mūsą naujai iš­
leistos knygutės “Imk ir Skai­
tyk” išėjo 6.000 su viršum. Dar 
liko apie 4.000. Tenelieka ją 
nei vienos iki Naują Metą. 
Išpirkite visas.

Dar ne visos L. D. S. kuopos 
yra ją parsitraukusios išpla­
tinimui. Neatsilikite.

Taip gražios, taip naudin­
gos, taip pigios kyngelės dar 
nebuvo lietuvią kalboje.

“Imk ir Skaityk” mums 
užsimokėjo išleisti tik todėl, 
kad urnai išparduodame, u- 
mai sugrįšta pinigai.

Dalykite ją savo artymie- 
ms, mylimiems, kaipo kalė­
dinę dovanėlę.

ŽINOKITE,
Jog geriausias, gražiau­

sias, indomiousias, naudin­
giausias ir reikalingiausias 
šią metą leidinys yra A. L. K. 
Metraštis.

Paėmęs Metraštį: žiurė- 
si-džiaugsiesi, sklaidysi, grožė- 
sies, skaitysi-gėrėsies, galą ga­
le jį pamylėsi ir per ištisus me­
tus jo pasigausi.

Ar iškęsi neįsitaisęs Met­
raštį.

MILIJONINĖ DARBININKŲ 
ARMIJA.

Londonas. — Anglijos dar- 
dininkai sudarė milžinišką ar­
miją — būtent iš 2. 000.000 
žmonių. Ta armija sutartinai 
veiks algą ir darbo sąlygą 
pagerinimo reikaluose.

Sus'vienijo trys darbinin­
kiškos organizacijos. Miners 
Federation, National Nnion 
of .Railwaymen ir National 
Transport Workers’ Union. 
Suvienytos organizacijos priė­
mė naują konstituciją. Pri­
pažino, jog veikt' svarbą da­
lyką reikės pilno sutikimo vi­
są triją organizaciją.

Tai milžiniškiausia darbi­
ninkiška armija nuo pat dar­
bininką judėjimo istorijos pra­
džios.

1) Parodoma namai, kur 
džiovai yra gera dirva. 2) Vai­
ką mankštymosi. 3) Džiovinin­
kas ligoninėj. Kalėdoms arti- 
nanties Raudonasis Kryžius 
pardavinėja tam tikrus ženkle­
lius ir gautieji pinigai eina ko­
vai prieš džiovą, mokinimui 
žmonių, kaip nuo džiovos apsi­
saugoti.

TALKININKAMS RIESTAI 
ANT BALKANŲ.

Londonas. — Visuose prane­
šimuose nuo Balkaną minima 
apie talkininkų riestą padėji­
mą ant Balkaną.

Dalykai ten keičiasi žaibo 
greitumu ir vis talkininkams 
ant nenaudos.

Visos bulgarą ir teutoną jė­
gos kuri.'s įsibriovė Serbijon 
dabar siu rungė, kad užpulti 
ant ta!limnką. Sujungtoms 
bulgarą ir teutoną armijoms 
vadovauja gabiausieji kaizerio 
generolai ii’ oficieriai.

Tos sujungtos jėgos jau an­
tra diena, kai pradėjo mūšius 
prieš talkininkus pačioj pieti­
nėj Serbijoj.

Anglai pirmieji neišlaikė su­
jungti} jėgą spaudimą. Jau iš 
dvieją poziciją buvo išmušti ir 
turėjo trauktis atgal. Labai 
daug anglu žuvę tuose susirė­
mimuose.

Francuzai pirmojjo Unijoj 
taip-gi neatsilaikė. Pasitrau 
kė į naujas pozicijas. Kari­
niai ekspertai būgštosi, kad 
nežūtą talkininką visos jėgos 
ant Balkanų.

Visas talkininką reikalas ant 
Balkanų ęina irekop. Trau­
kiasi ją jėgos į Makedoniją, t. 
y. į Graikijai prigulinčią žemę. 
Dar nežinia ar talkininkai iš 
visą pastangą spirsis svetimoj 
žemėj ar susidės ant laivą vi­
sus savo likučius ir dums na­
mudei.

Jei talkininkui ryžtųsi lai­
kytis, tai jie būtą pavojuje su­
sierzinti su Graikija, nes ant 
jos žemės eitą mūšiai.

Lansing, Mich. — Michiga- 
no valstijos švietimo departa­
mentas nuo pradžios ateinan­
čią metą pradės kovą prieš 
džiovą mokyklose. Nes svei­
katos departamentas susekė, 
kad dažnai mokyklose vaikai 

vieni nuo kitą užsikrečia ta 
liga.

KARDINOLAI NESISVEIKI- 
NO.

Rymas. — Dabar Vatikane 
atsibūnančioj kardinolu konk­
lavoj susitiko Franci jos, An­
glijos ir Vokietijos kard’no- 
lai. Francuzą ir anglą kar­
dinolai nesisveikino ir nesikal­
bėjo su vokiečių kardinolu von 
Hartman, o tik vieni ant­
riems galvos palenkimu ati­
davė pagarbą.

Londonas. — Kalbose apie 
taiką Vokietijos Reichstage 
anglai nemato vokiečią noro 
taikintis ant tinkamą talkinin­
kams išlygą. Anglai ryžtasi 
tol kariauti, kol galės teuto­
nams diktuoti taikos išlygas.

Londonas. — Anglija palei 
do suimtąjį Amerikos garlaivį 
Hocking.

Paryžius. — Anglijos sub- 
marinas Marmorinėj jure j nu­
skandino turką torpedinį lai­
vą.

Petrogradas. — Rusai prie 
Austrijos rubežiaus paėmė ne­
laisvėn 82 divizijos oficierią 
štabą ir du generolu.

IŠBANDYS SOCIJALIZMĄ.
Londonas. — Viename mies­

te šiaurinėj Anglijoj valdžia 
įveda socijalistišką tvarką. 
Valdžia užgriebė visas krau­
tuves ir pirklybos dalykus ves 
arba pati valdžia arba savi­
ninkai po valdžios kontrole. 
Bus valdiškos mėsinės, gro- 
cernės, pieno įstaigos, barz- 
daskutyklos visiems gyvento-1 
jams.

Tame mieste išdirbama 
amunicija. Dirba 20.000 dar­
bininką.

Buvo tame miestukyje 30 
saliuną. Valdžia juos paėmė 
į savo rankas. Kaikur'uose 
bus pardavinėjama svaigaliai, 
o kiti bus paversti į gyveni­
mui vietas.

KODĖL VALGOMIEJI DAI­
KTAI BRANGŪS.

Washington. — Suvienytą 
Valstiją senatorius Fletcher 
sudarė komisiją, kurios rūpes­
niu bus surasti būdas prigel- 
bėti f armėnams pristatyti 
savo produktus miestuosna. 
Vienas komiteto narys, atsto­
vas Arkansas valstijos, W. S. 
Goodwin išrodė labai indomą 
apsireiškimą. Išrodė, kad 
Suvienyti} Valtijų farmeriai 
už išparduotus produktus gau­
na 9 mibjonus dolerią. O tų 
gėrybių suvartotojai — mies- 
čionys užmoka už juos 27 mi­
lijonus. Išeina taip: ką far- 
merys parduoda už 35 c., tai 
už tą miesčionis moka $1. 
Perkupčiai todėl didžius ima 
pelnus.

Norma surasti būdus pa­
lengvinti, sutvarkyti pristaty­
mą produktą miestuosna. -

TRUMPAS STREIKAS PASI­
BAIGĖ.

Grand Haven, Mich. — Gar­
laivi} liuodotojai Crosby Tran­
sportation kompanijos streika­
vo vieną parą ir iškovojo al­
gą pakėlimą po 5c. valandoje.

KALVIAI VEIKIA.
Boston, Mass. — Susiorga­

nizavusieji kalviai varosi prie 
to, kad ją šapose būtą įvesta 
8 valandą darbas. Stovės už 
tai tol, kol pastatys ant savo.

IŠLOŠĖ STREIKĄ.
Newark, N. J. — Buvo sus­

treikavę vežėja'; streikavo 
tris savaites išlošė streiką. 
Uždėjo po $1. savaitėje.

Vokiečiai nesiūlys taikos, bet talki­
ninkams norint sutinka derėtis.

VOKIETIJA GATAVA PRA­
DĖTI DERYBAS.

Berlinas. — Vokietija ne­
siūlys talkininkams taikos, bet 
jei talkinhikai siūlys taikos iš­
lygas, tai Vokiet jos valdžia su­
tiks ve^ti derybas.

Berlinas. — Vokietijos kanc 
lerius Bethmann-Hollweg, sa­
vo prakalboje Reichstage, ap­
reiškė, jog Vokietija sutiktą 
derėtis apie taiką, jei to jos 
priešminkai norėtą. Jo kal­
ba buvo tai atsakymu soci- 
jalistams, kurie vis teiravosi 
ar valdžia gali pasakyti, apie 
taikos išlygas.

Kanclerius pasakė, kad 
dabar pasiūlymas priešinin­
kams taikos išlygą t’k pail- 
gytą'karę. “Jei priešininkai 
pasiūlys taiką ant išlygą, ku­
rios užtikrintą garbę ir sau­
gumą Vokietijai, tai bile va­
landą mes galime pradėti de­
rybas,” sakė kanclerius.

Kanclerius išrodinėjo, kad 
Francija negali tikėtis atgau­
ti Alzaciją ir Lotaringiją. Nes 
tose provincijose vos 13 nuo­
šimtis gyventoją tešneka fran- 
cuziškai. Rusija negalinti 
turėti pretenzijos prie Lenki­
jos. Jei šnekėti apie tautą 
principą, tai tegu Anglija at­
sisakanti nuo Indijos ir Egip­
to.

DUONOS IR VARIO PAKAK­
TINAI.

Kanclerius išrodinėjo, jog 
priešininką pastangos badumi 
nukamuoti vokiečius, yra tu­
ščias tikėjimosi. Vokietija 
valdydama plotus žemiu nuo 
Arras (Francijoj) iki Mesopo­
tamijos negalinti pritrukti 
maisto.

Vario esą pilni sandėliai, 
Keliems metams jo dar užtek­
sią amunicijos reikalams. O 
vietoj gumos atrasta kitokie 
dalykai, jį užvaduojanti. Prie­
šininkai didesnią jėgą jau ne­
gali išstatyti prieš vokiečius, 
nes Francija jau vaikus mo-

PALAIKĖ DARBININKŲ 
PUSĘ.

Lowell Mass. — Nesenai bu­
vo sustreikavę United States 
Cartridge kompanijos darbi­
ninkai. Jie sugryžo darban, 
kuomet kompanija sutiko pri­
imti valstios tarpininkus. Val­
stijos komisija nutarė, kad vi­
siems darbininkams metinės 
algos būtu uždėta $30.000. Dar­
bininką yra 6.000 ty. algos pa­
keltos ant 10 nuošimčio.

BANDO SUTAIKINTI.
Columbus, Ohio. — Wm. 

Blackman, atsiąstas iš Was- 
hingtono iš Darbo Departa­
mento, bando sutaikinti štre;- 
kuojančius mašinistus su ją 
darbadaviais. Mašinistai dir­
ba Die and Machine kompa­
nijai. Jie reikalauja trumpes­
ni!} darbo valandą.

Londonas. — Palei Suez 
Kanalą, Egipte, yra 60.000 
australiečių ir 100.00 indėną.

bilizuojanti.
Socijalistą vado kalba.

Po kancleriaus kalbėjo so- 
cijalistą vadas Scheidemann. 
Jisai iš pat pradžios prisimi­
nė, jog nuo karės pradžios 
soc/jalistai užgynė Vokietijos 
valdžios žygius. Sakė, kad 
nusigrudus vokiečiams toli į 
priešą žemes, vokiečiai nepa- 
rodysią dvasios nupuolimo, 
jei prakalbės apie taiką. Pro­
testavo prieš tuos, kurie gei­
džia daug žemių prijungimo 
ir lygiai smerkė priešininkus, ■ 
kurie nori suskaldyti Vokie­
tiją. Francuzai turi liautis 
svajoję apie Alzacijos ir Lo- 
taring’jos atgavimą.

20 MILIJONŲ KIAULIŲ.
Socijalistą vadas taip-gi sa­

kė, kad Vokietijos negalima 
priveikti badumi. Pagal vė­
liaus} cenzą Vokietijoj esą 20 
milijoną kiaulių ir 55 milijo­
nai kilogramą bulvių. ■

REIKIA PASILAIKYTI UŽ­
GROBTĄSIAS ŽEMES.

Beninas. — Reichstago nariai 
konservatistai priėmė rezo-. 
liuciją, kurioje reikalauja, 
kad valdžia nesitaikintų be 
pasilaikymo didžiosios dalies 
užimtosios žemės.
Nei vieno akmens iš Alzacijos.

Viename socijalistą laik­
raštyje, būtentChemnitz Volk 
Zeitung rašoma : “Nereikia 
pakartoti, kad nerasi nei vieno 
vokiečių socijalisto, kurs su­
tikti}, kad bent vienas ak­
muo būtų Francijai sugrą­
žintas iš Alzacijos ir Lotarin­
gijos.

Norinti taikytis.
Frankfurter Zeitung rašo, 

kad Cernogor'ja norinti tai­
kytis skyrium nuo didžiųjų 
valstybių.

NUO TAIKOS LAIVO.
Nuo Oscar H bevieliu teleg­

rafu gauta žinia, kad ten 
ima rastis nesusipratimų. Kai- 
kurie ima reikalauti parody­
mų kokiuo būdu tikimasi ban­
dyti įvykinti taiką.

Berlinas. — Ant Rusijos 
fronto buvo tik patrulių susi­
rėmimai. Cernogorijoj teuto­
nai užėmė keletą miestelių.

Francijoj eina tik artilerijų 
šaudymosi.

MūSU KELIAUJANTIEJI 
AGENTAI.

Pranešame gerbiamajai vi­
suomenei, jog L. D. S. valdy­
ba yra padariusi sutartį su 
gerb. Jonu Brazausku iš New- 
akr, N. J., žinomu katalikų vi­
suomenės veikėju ir katalikiš 
kos spaudos platintoju. Gerb. 
J. Brazauskas, mūsų genero­
liškas agentas, yra ingaliotas 
steigti L. DJ S. kuopas rinkti 
prenumeratas, apgarsinimus ir ‘ 
t. t.

Antras mūsų keliaujantis 
agentas Petras Valukonis iš 
Boston, Mass, lankysis “Dar­
bininko” reikalais šiomis die­
nomis Athol’yje, Mass., ir ap­
linkinėse kolonijose.

L. D. S. Valdyba.
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2 “DARBININKAS”

Pirkti ir parduoti 
už gatavus.

Kooperatyviškos krautuvės 
turi stengties pirkti ir parduo­
ti prekes už gatavus pinigus. 
Tokią taisyklę nustatė suvar­
toto ją draugijoms Rochdalio 
(skaityk Ročdelio) kooperato- 
riai.

Pirmu žvilgsniu gali pasiro­
dyti, kodėl gi neprisiėmus pre­
kių bargan, jeigu firma sutin­
ka jų duoti, arba kodel-gi ne- 
pabarginus geram žmogui: juk 
dažnai taip esti, kad jeigu ne­
duosi bargan, tai neparduos!; 
pirkėjas nueis kitur, kur gaus 
bargan. Bet taip išrodo tik 
pirmuoju žvilgsniu.

Gavimas prekių bargan da­
žniausiai išeina blogan, neapsi­
moka. Firma, duodama pre­
kių bargan, negi duos pirmos 
^rūšies prekių; ji pasistengs 
tokiam pirkėjui iškišti prastes­
nę prekę. Be to, krautuvė, 
pirkdama bargan, galutinai 
turi brangiau užmokėti, nes 
perkant už gatavus, net ir nuo 
paskutinių suderėtų kainų vis 
dar numetama bent 2-3 nuoš. 
(t. v. discount). Bet kas svar­
bu, tai ta pirkėjo laisvė, pirk­
ti tai, ko nori ir ten kur jam 
patogiau. Toksai neieško fir­
mų malonės, nereikalauja joms 
pataikauti. Priešingai, firma 
tokį paprastai pagerbia ir apie 
jį pašo kine j a, nes jisai gata­
vais užmoka. Kada Anglijoj, 
dar pradžioje kooperacijos ju­
dėjimo, darbininkai, sutaupę 
kiek pinigų, sudėję savo Še­
rus — ėjo pirkties dėl savo 
krautuvėlės silkių bačkos, ar 
maišo miltų — firmos nenorė­
davo nei kalbėti su jais. Kam 
jiems tiek daug prekių? Bet 
kada darbininkai parodydavo 
pinigus ir pažadėdavo užmokė­
ti gatavais, pirkliai pastaty­
davo akis iš nusistebėjimo. 
Kaip tai gali būti? galvojo jie. 
Juk tie darbin’nkai ligšiol vis 
tik bargan imdavo, juk jiems 
galima buvo iškišti blogiausių 
maistą ir visas prekes praš­
iausios rūšies. Iš kur jie 
tiek pinigų gavo? Bet meko 
-nepadarysi. Pinigai yra, ir 
su darbininkais kooperatoriais 
norom-nenoroms prisiėjo kal­
bėti su pagarba ir tarties, kaip 
jįu rimtais pirkėjais,

•Tegu suvartotojų krautuvei 
ir prireikia del padidinimo a- 
pyvartos ieškoti kredito, tai 
daug verčiau esti pasiskolinti 
iš kooperatyvmio banko (t. v. 
paskolos-taupymo bendrovės). 
Kooperatyvai įvairių rūšių — 
tai giminės ir vienas kitą pri­
valo remti ir šelpti, nes viso 
veikimo pamate yra viena ir 
ta pati idėja. Suvartoto jų 
krautuvei visuomet bus ir iš- 
rokavimas skolinties iš kredito 
draugijos, negu būti skolinga 
firmoms. Kredito draugijai 
reikės užmokėti 5 ar 6 nuoš. 
metams, o čia, imdaams pre­
kes bargan kiekvieną sykį jei 
tik dviejų nuošimčių nustoji, 
tai jeigu per metus 10 sykių 
kreipsies į firmą, per metus tų 
nuošimčių susidarys jau net 20 
nuošimčių, arba skirtumas bus 
14-15 nuošim. Tai taip yra su 
pirkimu bargan.

Bet daug daugiau blogumo 
esti kooperatorių krautuvėms 
iš to, jeigu jos duoda bargan 
prekes savo pirkėjams. Svar­
biausia priežastis žlugimo ko­
operatyviškų krautuvių esti 
davimas prekių bargan. Jei­
gu nesąžiniški pirkėjai nuneša 
savo skolą, tai jie dažnai nu­
neša visą draugijos pelną, kar­
tais net daugiaus, negu krau­
tuvė užvarė pelno ir tada ko­
operacija turi žlugti. Pavie­
nis pirklys iš to pavojaus išsi­
suka tokiuo būdu, kad už tuos, 
kurie nuneša, turi atlyginti 
kiti, teisingi, kurie užmoka 
ir už save ir už kitus. Bet ko­
operacija taip elgties negali. 
Jos saikas turi būti visiškai 
teisingas ir visiems vienodas. 
Jeigu pirkėjai po ilgo laiko ir 
atsileis savo skolą, tai vis dėl­
to krautuvei darė daug blėdies, 
skolos ilgai nemokėdami, nes 
krautuvė, stigdama gatavų pi­
nigų, turėjo pati lįsti skolon, 
versties prastesnėmis prekė­

mis, ir dar-gi brangiau už jas 
mokėti.

Tuo žvilgsniu net ir koope­
racijos nariai skriaudžia savo 
krautuvę, jeigu jie ima prekes 
bargan. Paprastai mūsų su- 
vartotojų draugijos duoda na­
riams tiek prekių bargan, kiek 
išneša jų šėras. Bet užmirš­
tama tai, kad draugija ne su. 
kitokiais pinigais varo savo a- 
pyvartą, kaip tik su šėrų ka­
pitalu. Šerų kapitalas — tai 
kooperacijos organizmo krau­
jas. Kuo daugiau nuleisi 
kraujo, kuo labiau sumažinsi 
šėrų kapitalą, tuo labiau nusil­
pninsi savo draugiją. Jeigu iš­
imi prekių tiek, kiek išneša 
tavo šėras, tai tuo pat lyg a- 
t’mi savo šėrą, su draugija e- 
si kvitą ir savo draugiją pa- 
duodi malonei ir nemalonei fir­
mų ir įvairių perkupčių.

Jeigu nariui pasitaikys 
atsidurti vargingame padė­
jime (bedarbė, streikas), tuo­
met vėl-gi sau kredito jisai 
turėti} ieškoti tam tikroje kre­
dito bendrovėje (paskolos tau­
pymo), bet neturi jisai ir tada 
silpninti savo suvartotoji} 
draugijos, nuleisti jai kraujo, 
nes įvarįs draugiją į anemiją, 
jisai gali netekti paskui vie­
natinės savo atramos. Jo 
krautuvė teiks jam kitokias 
malones: apsaugos jį nuo.iš­
naudojimo, aprūpins jį svei­
ku maistu, geromis prekėmis, 
sutaupys jam pinigų (apie tą 
taupymą plačiau kitą syk pa­
kalbėsime,) auklės jį draugiš­
kume ir broliškume. Bet nei 
vienas narys neprivalo reika­
lauti iš savo krautuvės, kad ji 
pati savę silpnintų. Nusilp­
ninta draugija nebegalės neš­
ti nariams tos naudos, kurią 
ji galėtų ir turėtų nešti. Tai­
gi nariai tieišmintingai dary­
tų, jeigu reikalautų, kad jų 
draugija nuleistų sau kraujo, 
pildytų saužudystės darbą.

Galima tik sutikti, kad 
nariui būtų suteikiamas kredi­
tas ant tiek, kiek ant jo šėro 
priaugo dividendo (t. y. pelno 
pagal jo išpirktų prekių.) 
Daugių daugiaus’’ai, ir tai 
tik iš didelės bėdos galima 
būtų duoti kredito ant pusės 
Šero. Bet tai yra nepatarti­
na ir to reikėtų vengti. O 
jau jokiam pašaliniam žmo­
gui, ne nariui, nors jis ir ro­
dytųsi ištikimiausias, negali­
ma nei kiek bargauti. Ypač 
tai pavojinga Amerikoje, kur 
žmonės taip dažnai ir ta’p len­
gvai maino savo gyvenimo vie­
tas. Išvažiavo į kitą valsti­
ją ir daryk ką darąs; negi 
vysies paskui jo.

Dar vienu žvilgsniu davimas 
prekių bargan yra labai kenk­
smingas: barga žmogų gadi­
na, silpnina jo valią, padra- 
sina gyventi ir daryti išlaidas 
viršiau savo pinigiškų pajėgų. 
Kiekvienas žmogus privalo 
eiti prie tvarkaus gyvenimo. 
Privalo apskaityti išanksto 
visas savo ineigas ir išeigas, 
vengti išlaidų nereikalingų, ne­
gyventi viršaus savo išgalių. 
Barga gi kaip tik ir padrasina 
žmogų prie bereikalingo rizi- 
ko. Kooperacija turi auklė­
ti savo narių valią, pratinti 
juos prie tvarkumo ir taupu­
mo, o tai lengviausia bus pa­
siekiama tuomet, kuomet kiek­
vienas turės mokėti gatavais 
už viską, ką jisai pirks.

Taigi kiekviena Suvarto­
to jų Draugija, je’gu nori, 
kad jos krautuvė gyventų ir 
augtų, turi priimti ir laiky- 
ties to principo, kurs užima 
vieną iš svarbiųjų vietų Roch­
dalio sistemoje, būtent—pir­
kti ir parduoti už gatavus pi­
nigus. Uosis.

Berlinas. — Vengrijoj mies­
te Temesvar atsibuvo vokiečių, 
austrų bulgarų ir turki} delega­
tų suvažiavimas. Nutarta įs­
teigti regulerę komunikac’ją 
tarp Konstantinopolio ir Berli- 
no. Nuo Naujų Metų eidinės 
reguliariai du greitieji trauki­
niai kas savaitė tarp Konstan- 
tinopob’o ir Berlino ir tarp 
Konstantinopolio ir Muenicho.

KORESPONDENTO VARGAI
Būti laikraščio korespon­

dentu šiandieną yra gana pa­
vojingas daiktas. Netik nieks 
už tai ačių nepasakys, netik 
nieks laurų vainiko nemini ns, 
bet pavaišins tokiais karčiais 
“pipirais,” kad tik čiaudyk. 
Turiu laimę ar nelaimę būti 
laikraščių korespondentu jau 
keliolika metu. Buvo laikas, 
kuomet tą pranešėjo darbą ga­
na uoliai pildžiau. To kampo, 
kur gyvenau, mažiausius nuo­
takius žinojo laikraščiai. Šian­
dieną labai nenoriai ranka ima 
plunksną, kad nušvietus vie­
tinis gyvenimas su visomis jojo 
geromis ir blogomis pusėmis, 
kas reikia papeikus, kas reikia 
pagyrus, nes prityriau ant sa­
vo kailio daug visokių nema­
lonumų, įgijau daugiau prie­
šų, negu draugų, vienu žo­
džiu gavau paragauti karčiųjų 
“pipirų”...

Pusė bėdos būtų, kad tie 
“pipirai,” tas “kailio pėri­
mas” apsireikštu spaudoje, 
tame pačiame laikraštyje, ku­
riame tilpo koki koresponden­
cija. Mėgstu matyti replikas, 
atitaisymus laikraštyje. Tuo 
syk žinai žmogus, kad pabrėž­
toji žinelė buvo perskaityta, 
kas nors jaja užsiinteresavo, ją 
atjautė. Žinoma tos replikos 
turėtu būti teisingos, manda­
gumo ribų neperžengiančios, 
be tulžies, be keršto, be jo­
kių nužiūrėjimų ir prikaišioji­
mų. Tankiai repliką rašąs 
bando atspėti asmenį po kokia 
nors slapyvarde pasislėpusį ir 
ne t’’ek stengiasi atitaisyti klai­
dingai nušviestus dalykus, 
kiek nori įgelti' tam asmeniui, 
įpindamas savo replikon visai 
pašalinius dalykus, nieko ben­
dro neturinčius su korespon­
dencija, bet turinčius šį-tą su 
tuo asmemmi, kokį sau rep- 
likantas įsivaizdino. Aiškus 
dalykas, kad tokios replikos 
negali būti bešališkos, yra tik 
pykčio vaisius. Tečiau koki 
toji replika nebūtų ji yra pa- 
kenčįama, jei tilpsta laikraš­
tyje. Repliką gali sekti kita 
replika ir dalykai galų gale 
paaiškėja.

Bet yra replikantų, kurie 
savo replikas rašo ne plunksna, 
bet liežuviu, arba net kumš­
timi ir ne laikraštyje bet ant 
gatvės, stuboje, savitarpiniuo­
se sątikiuose ir tt. Prieš 
tokias replikas griežtai protes­
tuoju, kaipo prieš didžiausio 
nekultūringumo ženklus. Tapo 
kas paleistas laikraštyje, kai­
po apsileidėlis, nenaudėlis ir tt. 
na ir ima spėlioti, kas toks iš­
drįso tą padaryti. Neva su­
radę kaltininką atveria savo 
plačiąją burną ir išp’la ant jo 
galvos kelius kibirus biauriau- 
sių šmeižtų, parodo tiek pyk- 
č’o ir keršti, kad biednas ko­
respondentas turi noroms ne- 
noroms atsisakyti nuog savo 
amato, arba turi išsijuosęs 
girti negirtinius apsireiškimus 
ir asmenis.

Pabriežiau sykį apie didžiu­
lės kolonijos trukumus, palie­
čiau vieną-kitą asmenį, kaipo 
tų riedateklių kaltininkus, na 
ir tikėsite, gerbiamieji “Dar­
bininko” skaitytojai, turėjau 
užsibarikaduoti savo stubelkos 
duris ir langus, kad išlikus gy­
vu ir sveiku... Kilo baisiausi
audra, pasipylė šmeižtai ir 
grąsinimai advokatais, teis­
mą’’s ir dievai žino kuom, laiš­
kai pilni denuncijacijų ir tul­
žies tik skrido redakcijų link. 
Ir už ką? Gal manysite, me­
lagingas žinias rašinėjau laik- 
rasčiuosna, gal vadovavaus 
blogais norais sudrožti nepa­
tinkamiems asmenims. Gal ne 
tiesa man rūpėjo, ne gryni 
faktai, bet asmeniškumai ?

Nepriguliu prie tos rūšies 
korespondentų. Rašiau ir ra­
šau visuomet tikrą teisybę, o 
teisybė, kai sakoma, akis ba­
do. Laikraščiuose galima rasti 
daug korespondencijų, kurioms 
stiga gyvumo, vaizdingumo. 
Gal vien dėlto, kad korespon­
dentai yra varžomi baime gauti 
į “kailį” ir savo nuomones 
drovisi išreikšti. Jei norime, 
kad mūsų korespondencijose at 
sispindėtų visas mūsų išeivijos 
judėjimas su visomis savo y- 
domis ir nuopelnais nevaišy- 
kime pranešėjų — korespon­
dentų gatvinėmis replikomis. 
Reikėti} žiūrėti, kas parašyta, 
o ne kas parašė. Jei Drąsutis

parašė laikraštyje ne tiesą, 
duoti jam pipirų be pasigailė­
jimo taip-pat laikraštyje ir tilt 
jam, o ne tam, kurs spėjama, 
po slapyvardžiu Dr. rašo. Iš 
kilus melui į viršų Mr. Drąsu­
tis, ar kitas toks ponas, bus 
užtektinai nubaustas.

Drąsutis

SEKTINAS PAVYZDIS.
Gruodžio mėnesyje veik vi­

sos mūsų lietuviškos dr-jos kai­
po pašalpinės, taip ir visos ki­
tos laiko savo savo metinius 
susirinkimus, kurduose mūši} 
dr-jos taiso, tobulina savo įs­
tatus, daugumai narių tam pri­
tariant. Žinoma, ne visi ly­
giai. Vieni laipsniškai žen­
gią pirmyn kiti-gi net atgalios 
žingtelėja. Bet ką padarysi!... 
įsigyvenę amžiais papročiai, 
visokios rūšies “mados,” ne­
siduoda lengvai pataisyti. Wa- 
terburiečiai savo dr-jas suska­
to taisyti, tobulinti, ka’p tik 
išmanydami, galėdami. 5 gruo­
džio š. m. T. “Aidas” Dr-ja 
savo metiniame susirinkime 
svarstė savo įstatų trukumus. 
“Aidas” aprubežiavęs savo įs­
tatuose n’arių priėmimą iki 
trisdešimties ypatų abiejų ly­
čių!... po ilgų ginčų padidinta 
iki keturesdešimties!... ką pa­
darysi, kad Teatro “Aidas” 
Dr-jos nariai kitiems savo bro- 
liukams-sesutėms pavydi la­
vintis, ir nepaduoda rankos 
už save mažiaus sus’pra tu­
siems... Vietoje keturesdešim- 
ties pas mus turėtų būti keturi 
šimtai! Nes jaunuomenės y- 
ra labai daug, ir kas kart pla­
tesnės minios reikalauja ir pa­

OUR 
PLATFORM

The question at issue is just this, and nothing 
more: “Shall licenses be granted for the sale 
of intoxicating liquors in this town?”

Here is a question bigger than any candidate, 
and above all parties. No-License appeals to 
Republicans, because it is in accord with those

ideas of liberty for which Republicanism stands; it appeals to Democrats, because 
it is in harmony with the principle which is expressed in the very word Democrat— 
the rule of the people; it appeals to the Prohibitionists, because it shuts the saloons 
and keeps them shut; it appeals to the Socialists, because it offers the best working 
solution of one of the most serious social problems; it appeals to Non-Partisans, 
because it is itself non-partisan. So, friends, we call upon you all—Republicans, 
Democrats, Prohibitionists, Socialists, Non-Partisans—all up for NO-LICENSE!

Vietose, kur njra saliūnų, mažiau yra piktadaryb-ų, po daugiau žmones uždirba, ir abel- 
nas žmonių gerbūvis augštesnis, negu “šlapiose” teritorijoje.

sigenda gerų dr-jų. Mūsų-gi 
geriau susipratę rankos nepa­
duoda, nenurodo kelių ir į sa­
vo esanč’as dr-jas neįsileidžia 
netikusiais įstatais... Tūlas gal 
pamanyti, kad “Aido” nariai 
nesupranta mūsų tautiškų da­
lykų ir jųjų neremia. Anaip­
tol! Visai priešingai. Štai 
kad ir šiame susir’nkime nuta­
rė pastoti nariais “L. K. Moti­
nėlės dr-jos,” šelpia augštus 
mokslus einančią jaunuomenę. 
Iždininką įgaliojo pasiųsti me­
tinės mokesties $10.00. Ar 
nevertėtų pasekti visoms ki­
toms mūsų teatrališkoms kp., 
įvairiems rateliams, chorams? 
Gana tuščiais žodžiais remti 
gerus sumanymus, reikia dar­
bų ! Tai neyra sunku, tik 
reikia pasistengti. Apie nau­
dą nereikia nei kalbėti. Jeigu 
“Motinėlė” turėtų nors kokį 
porą šimtų narų rėmėjų, mo­
kančių po $10.00 kiek tai mes 
galėtume moksleivių sušelpti 
ir susilaukti gerų tautos darbi­
ninkų!... Kas daugiau? Ne­
pamiršta “Aidas” ir nuken­
tėjusių nuo karės savo brolių- 
sesučių Lietuvoje; kaipo Ka­
lėdų dovaną paskyrė iš iždo 
$5.00, padarėme kolektą ir štai 
pasekmės:

Aukojo po $1.00 š’e asmens,- 
J. Bandzevičia, St. Tiknius, 
J. Rakauskas, J. Janušaitis, 
M. Aiigustauskas, K. B. Raz- 
montas, J. B. Šaliunas ir A. 
Tiknius.

Po 50 centų;- K. Gybirka, 
I. Zukaitis, J. V. Kovas.

Po 25 centus O. Levanaus- 
kaitė, M. Šugždiniutė, J. Na- 
muras. Viso labo smulkių su­

rinkta 60 centų. $15.85 pa­
siųsta per “Tautos Fondą”.

Visos Dr-jos privalo duoti 
Kalėdų dovaną, paaukodami 
per “Tautos Fondą” nuken- 
tėjusiems nuo karės lietuviams 
tėvynėje.

Šv. Jurgio Dr-ja taisys savo 
konstitucija pakeldama na­
riams didesnes mokestis, at­
siskirdama nuo S. L. R. K. A. 
71-mos kp. Ką padarysi, kad 
mūs žmoneliai nepermato da­
lykų stovio. Daugelis rugo- 
ja, kitiems nepatinką, kad 
Su-mas ■ įvedė pagerinimus, 
rūpinasi tobuliasniu padary­
ti savo veikimą, netik iš med- 
ž’agiškos pusės, bet ir apšvie- 
tos. Priežastis yra prie atša­
limo link Su-mo tai priversti­
nas organo ėmimas, lėšų fon­
das, mokant 10 c. į mėnesį ir 
gaunant laikraštį uždyką. Nie­
kados nesitikėjau, kad taip 
mūši} žmonės yra lengvatikiai, 
pasiduodanti keb’ems demago­
gams ir ji} įtekmei.

L. U. P. N. Kliubas ir nuta­
rė taisyti konstituciją ir indo- 
mu bus ž’noti delko. Mūsų val­
stijoje Connecticut ikišiolei 

‘ ‘ Šventadien' ų smuklėm, ’ ’ 
(taip dauguma vadina lietu­
viškus kliubus) nereikėdavo 
“laisnių” pardavoti kliubuo- 
se alų ir t.t. Šįmet pasirodė 
visai priešingai. Kožnas klu­
bas, norėdamas turėti alaus 
savo nariams įsigerti, privalo 
mokėti “laisnis” vieną šimtą 
dol. per metus. Mūsų-gi kliu- 
buose paprastai pr imami na­
rių škaitiiun nepilnamečiai, 
tad tokiems kliubams reikia 

prašalinti iš savo tarpo nepil­
namečius narius, iš konstitu- 
cijos-gi tą peregrafą, kuris 
leidžia prigulėti nepilnų me­
tų... Už tad metiniame susi­
rinkime nutarta konstituciją 
pata’syti, kad tiktų delei val­
džios reikalavimų, kad būtų 
galima gauti “laisnius...” Tai 
taip mūsų kliubas ir jo nariai 
žengia pirmyn... Toje pačio­
je konstitucijoje yra net keli 
skirsniai nurodanti, kad na­
riai turi būti gražaus apsėji- 
mo ir bus baudžiami už girtuo­
kliavimą-; gavus iš g’rtybės 
priežasties ligą bus sulaiko­
ma pašelpa ligoje!...

Ar-gi ne konstitucija? dau­
giau negu keista. V’enais 
įstatais stengiamasi pataisyti 
tas kliūtis, kurios kenkia par­
davoti svaiginančius gėrimus 
kliube.—Pas’gėrusį baudžia įs­
tatais už pasigėrimą ir t.t. Ka­
da męs išblaivinsime savo 
politiškąją padangę neparduo- 
sime savo balsų už svaigalus 
ir cigarus? Lietuviai Ukėsai 
nežeminkime savo vardo! Iš­
rinkta nauja Valdyba iš jau­
nesniųjų, bet ar toji ką pagel­
bės, tai pagyvensime paregė­
sime. Tai tokios žinelės iš 
mūši} padangės. Kitą kartą 
daugiau.

Juozas B. Šaliunas.

Forest City, Ark. — Anksti 
iš ryto gauja žmonių apipuolė 
kalėjimą, įsiveržė vidun ir pa­
siėmę Wm. Patrick pakorė. 
Patrick yra užmušęs J. Nich­
ols.
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Moterų skyrius.
Akeles.

Mačiau aniolėlį, 
Skaistų balandėlį, 
Baltųjų lelijų, 
Laisvųjų vergiją, 
Laimės karalijų, 
Mieliausių, saldžiausių, 
Dailiausių, gražiausių 
Žemės sutvėrimų, 
Sielos ištyrimų, 
Tiesos patyrimų 
Meilės lepūnėlę — 
Mačiau mergužėlę.

Augštas liemenėlis, 
Lieknas stuomenėlis, 
Patogi galvelė, 
Geltona kaselė, 
Noselė, lūpelės, 
Danteliai, smakrelis 
Baltraudžiai veideliai... 
Juos užmiršt tegali 
Vien tasai, kurs mato 
Ir sau persistato 
Daiktų dar dailesnį 
Širdelei meilesnį.

Tas daiktas dailesnis, 
širdelei meilesnis, 
Už auksų brangesnis, 
Už perlų skaistesnis, 
Už žaibų karštesnis, 
Už kardų aštresnis, 
Už medų saldesnis, 
Už velnių baisesnis, 
Už protų stipresnis, 
Už liūtų smarkesnis. 
Šviesybės žvaigždelės, 
Mergelių akelės.

Tos mėlynos akys: 
Nekaltybės žvakės, 
Pragaro žarijos, 
Skleidėjos vergijos, 
Laisvės, idealo — 
Galingos begalo! 
Visus užkariauna, 
Kuriuos tik užgauna, 
Vilyčiomis meilės, 
Nei vieno negailės: 
Stačiai širdin smeigia!... 
Ramums pasibaigia.

Jungas saldus, kietas 
Lemtas ir žadėtas, 
Retežiai saldybės, 
Akstinas dorybės, 
Vainikas gražiausias 
Doras, nekalčiausias 
Dalia mūsų lieka 
Neveizime ideko!... 
Oi! tos akys, akysi... 
Dangaus — peklos žvakės, 
Akelės seselių 
Lietuvių mergelių.

F. V.

BLOGI ŽAISLAI.
Mūsų kolionijoje, spėju ir ki­

tose įsivyravo nekurie blogi 
svetimtaučių papročiai mūsų 
jaunimo tarpe.

Vienas iš tų blogų papročių 
yra tai amerikoniški ir nepado­
rūs žaidimai, kuriuos man te­
ko kelis kartus matyti jaunimo 
abiejų lyčių susirinkimuose.

Vienas iš aršiausių tų žaidi­
mų yra taip vadinami “bučia- 
vimosi žaislai.” Tie žaislai 
nevien tik nepadorūs, bet silp­
nesnius tvirkina. Tokių “žais­
lų” tarpe dorų amerikonų 
nematysi. , Tai-gi ir mūsų jau­
nimui reikėtų tuos nepadorius 
žaislus prašalinti, tai gatvi­
niai žaislai.

Dabar žiemos laike ypač y- 
ra daug jaunuomenės susirm- 
kimų ir kuodaugiausiai tie blo­
gi papročiai platinasi. “Bet, 
kų mes darysime,” paklausė 
▼iena mano draugė, “juk mes 
negalime be žaislų praleisti lai­
ko. Juk mes rankas sudėję 
nesėdėsime. ’ ’

Suvisai ne- Vieton tų nešva­
rių žaislų tegul jaunuomenė 
pamėgina žaisti, nors kelis iš 
mūsų lietuviškų žaislų. Neil­
gai trukus jie pamatys, kad 
lietuviški žaislai daug gražes­
ni. O jų yra daug ir visokių. 
Tik reikia pratinti prie jų čia 
gimusį jaunimų, nes ypač čia 
gimęs jaunimas pripranta prie 
visokių gatvinių “kissing ga­
mes.”

Mes seselės, mergelės, ir mo­
terėlės privalome griežtai ir 
greitai pasistatyti prieš tuos 
blogus žaislus.

Kaziunia.

MOTINA — TIKROJI 
DAVĖJA.

(Iš angliško laikraščio).
Henry Ford, automobilių 

išdirbėjus, sako, kad jis ati­
duotų visų savo turtų, jeigu ži­
notų, kad tuom sustabdytų 
karę Europoje. Gali būt kad 
jis tų padarytų. Visi pritaria 
ir g’ria tų jo sumanymų, ir 
ne be reikalo.

Jeigu p. Ford ir atiduotų 
visų savo turtų, jeigu tas da­
vimas sustabdytų karę — vie­
ton būt tik lašu kibire — koks 
pagyrimas piltūsi ant p. Fordo 
galvos! Jo turtas išneša ma­
žiausiai 100 milijonų dolerių. 
Jeigu jis tų turtų atiduotų ir 
sustabdytų karę, tai jis be a- 
bejonės gautų 3 ar 4 šimtus mi­
lijonų įvairiausių pagyrimų, 
pagerbimų, turėtų malonų lai­
kų — paskui ir vėl prasigyven­
tų.

Palyginkime Fordų, jo di­
delę geraširdystę, su “jeigu” 
su paprasta motina Europoje.

Ji duoda savo sūnų su men­
kute viltim, kad gal tas pa­
gelbės išgaut didesnę laisvę, 
tiesų jos kraštui. Ji neturi 
nei minties, kad tas davimas, 
aukavimas savo sūnelio, už­
baigs karę. Ji žino, kad jos 
sūnus greičiau taps užmuštas 
ir palaidotas, nežinomas ir kad 
jos nei nieks ieškos, nei jai dė- 
kavos. Mes patartumėm p. 
Fordui, kad kaip jo išsikar- 
ščiavimas apie karę atvės, pa­
likdamas jo turtų čielybėje ir 
padidėjusį, kad jis praleistų 
bent dalį jo ant didelės kovos 
del išgavimo lygių teisių mote­
rims, visose valstijose.

Duokite motinoms, kurios 
gimdo ir auklėja sūnus, progų 
bent atsiliept, ko jos nori ir ko 
reikalauja del savo sūnų — o 
tuomet karė pasiliks toli, toli.

Auklė.

BRIGHTON, MASS.
Merginoms gerai.

Mes brightonietės turime 
gerus darbus ir pusėtinai už­
dirbame. Palyginant į kitų 
miestų merginų uždarbius, 
tai pamatome, kad mes uždir­
bam geriau, negu kitur. Kai- 
kurios iš mus ir už vyrus ge­
riau uždirba. O kai žmogus 
gerai uždirbi, susitaupini, jau­
tiesi užtikrintu, tai ir gyve­
nimas yra linksmesnis ir lai­
mingesnis.

Todėl mes seselės brighto­
nietės, gerai uždirbdamos at­
siminkime apie mūsų brolius 
tėvelius, seseles užjūryje.

Toliau mes turime apsižiū­
rėti, kad nepapuolus į kilpas 
pikto. Privalome saugotis tų, 
kurie tyčiojasi iš tikėjimo, iš 
tikinčųjų. Saiugokimės tų, 
kurie pakarčemiais trainioja­
si, čiugamų maumoja ir rai­
tosi apie mus, norėdami prisi­
gerinti, prisitaikinti, o paskui 
ant blogo nuvesti ir pras'šalin­
ti, arba laukti kol suareštys. 
O jei kuri ir suareštydina, tai 
kas išto. Per panevalia su­
poruoti, kaip jie gali užgyven­
ti. Sakoma: “per gvoltų bu- 
čiuo j ant dvasi a dvok1’ a. ”

Dabar mielos seselės, kas 
mums padės saugotis nuo to­
kių- nelaimių, kas gali būti 
mums budriu perspėtojo. Man 
rodos visųgeriausias mūsų pa­
dėjėjas bus tai “Darbininkas.” 
Jame mes randame sau gra­
žiausių pamokinimų, naudin­
gų nurodymų, tinkamų mote­
rims ir merginoms. Todėl 
griebkimės už to laikraščio.

Brightonietė.

MONTELLO, MASS.
Šauni moterų pramoga.

‘ ‘ Moters vieta namuose, ’ ’ 
sako vyrai. Ir ištiesų mote­
ris nieko taip nemyli, kaip sa­
vo namus. Bet kadangi yra 
laikas, moterys gali ats’žymė­
ti ir kitais savo darbais.

Jau keli metai, kaip čia 
gyvuoja Nuolatinės Pagelbos 
Panelės Švenčiausios Moterų 
draugija. Dabar turi suvirš 
300 narių. Ši draugija yra 
atsižymėjusi savo viešais dar­
bais. Ji surengia geriausius 
balius ir kitokius pasilinksmi­
nimus ir karščiausiai paremia 
pinigais ir darbais visus tau­

tiškus ir visuomeniškus dar­
bus.

Šioje draugijoje jau keli me­
tai, kaip pirmininkauja p-nia 
Marijona Juškienė dabartinė 
Moterų Sųjungos Centro pirmi­
ninkė. Per jos darbštumų ir 
pasišventimų draugija gali pa­
sigirti, kad ji šiandiena turi 
tiek daug narių ir yra tiek 
daug nuveikusi del tautos ir 
visuomenės labo.

Lapkričio, 27 d. ši draugi­
ja surengė savo metinį balių. 
Balius atsibuvo Tautiškame 
name, žmonių atsilankė skait­
lingai, nes visi žinojo, kad 
moterų surengtas balius bus 
linksmiausias. Jie nebuvo ap­
gauti.

7:30 vai. vakare pradėjo 
griežti visokius maršus orkes­
trą po vadovyste J. Antanavi­
čiaus. Žmonėms muzika pati­
ko, bet nekantriai laukė pro­
gramo.

Pasveikinimas publikos.
8 vai. muzika nustojo ir pa­

sirodė ant estrados vakaro ve­
dėja p-nia Vismontienė, kuri 
trumpoje prakalboje pasveiki­
no ir padėkovojo pubb’kai už 
atsilankymų ir paaiškino apie 
vakaro tvarkų.

Tada bažnytinis choras, va­
dovaujant p. V. Juškai jaus­
mingai sudainavo “Lietuva 
Tėvynė Mūsų. ’ ’ Pradedant 
himnų visa publika sustojo ir 
stovėjo kol paskutinis aidas 
Tautos himno nuskambėjo.
Deklemavo Gurki, utės eiles.

P-lė S. Vismontaitė padek - 
lemavo p-lės Gurkliutės eiles 
“ Kelkime Tautų.” Nusisekė 
gerai, bet būtų geriau buvę 
jeigu balsiau būtų ištarusi žo­
džius.

Po to pasirodė ant estrados 
dvylika mergaičių, kurios pui­
kiai suda’nayo ‘.‘Jūsų Kume­
laitė.” Garsus delnų plojimas 
iššaukė jaunas artistes atkarto­
ti savo dainelę.

Kalba.
Tada sekė kalba p. Antano 

Kneižio ‘ ‘ Darbininko ’ ’ admi­
nistracijos nario ir žymaus vei­
kėjo. Kalbėjo karštais žodžiais 
pasmerkė girtuoklystę o ypač 
tarpe moterų. Ragino mote­
ris užsilaikyti blaiviai. Pa­
vyzdžiais prirodinėjo girtuok­
lystės blėdingas pasekmes. To­
linus kalbėdamas apie apšvietų 
prirodinėjo kiek prisideda 
laikraštis prie apšvietimo dar­
bo. Ragino moteris skaity­
ti gerus laikraščius. Patarė 
draugijai paimti kokį nors ge­
ra laikraštį už organų. Kalbė­
tojui re’kėjo sutrumpinti savo 
kalbų dėlto, kad programas 
buvo labai ilgas, p. Kneižio 
trumpa parkalba publikai pa­
tiko. Tikimės netolimoje a- 
teityje vėl girdėti Montelloje.

Bažnytinis choras sudaina­
vo “Lietuviai mes esam gi­
mę.” Gerai sudainuota.

’’ancy Steps.
Po i šokiai fancy steps. 

Tų daų programo išpildė Vis- 
montaitės ir Akstiniutės. Mer­
gaitės atliko savo užduotį tik­
rai kaip artistės. Daug visokių 
teatrų ir šokių esu mačius an­
gliškų ir lietuviškų, bet nebu­
vau dar mačius net profesiona­
lų taip puikiai šokant. Pub­
lika sėdėjo, kaip užžavėta. 
Tiktai pabudo, kada mergai­
tės pabaigė. Publikai taip 
patiko, kad mergaitės gavo 
net kelis sykius atkartoti.

Dainavo garsi dainininkė.

P-lė Magdalena Raipaitė iš 
Montello, Mass. Žymiausia 
Naujosios Anglijos dainininkė, 
vytė ir uoli veikėja tarp mote­
rų ir vyčių.

P-lė Magdalena Raipaitė 
sudainavo “Bernužėli, jei tu 
nori.” Ant piano akompania- 
vo p. V. Juška. Daina geriau­
siai nusisekė ir publikai pati­

ko. P-lė Raipaitė jau nepir- 
mų kartų yra atsižymėjusi savo 
dainomis. Jau ji yra pagar­
sėjusi ir po kitus miestus, ypač 
Bostone, kur ji dažnai daly­
vauja “Gabijos” lošimuose 
užimdama svarbiausias roles. 
P-lė Raipaitė nevien tiktai yra 
atsižymėjusi savo balsu, bet ji 
yra viena iš veikliausių narių 
N. P. P. Š. Moterų draugijos 
ir Vyčių I kuopos. Pereitus 
metus ji mokino mergaites Vy­
čių mokykloje siūti. 

Panytė Ona Kašėtaitė iš 
Montello, Mass., vytė, gabi Ifr- 
sėja, uoli veikėja vyčių ir mo­
terų tarpe.

Kareivis su andaroku.
P-lės B. Janusevičiutė ir O. 

Kašėtaitė gerai atliko drama­
tiškų dialogų “Kareivis.” P-lė 
Janusevičiutė, norėdama per­
statyti kareivį, apsivilko vy­
riškų švarkų, bet turbūt pa­
miršo, kad kareiviai nešioja 
kelines. Ji kelines prašalino 
iš savo kostiumo ir perstatė 
kareivį su “drese.” Turbūt 
norėjo perstatyti kareivį “su- 
fragiečių” laikų.
Vyčių himnas sujudino visus.

Šv. Roko bažnytinis choras 
vedamas garsaus dainininko p. 
V. Juškos yra susidėjęs iš ge­
rai išlavintų artistų. Tų liu­
dija be jokių kitų prirodinėji- 
mų jų sudainuotos dainos. Ka­
da išgirdau juos smarkiai dai­
nuojant Vyčių himnų tai šiur­
puliai pradėjo eiti ir dvasia 
tik kilo, kilo. Niekur neesu 
girdėjęs taip puikiai Vyčių 
himnų sudainuojant ir nieka­
dos netikėjau, kad tas himnas 
yra toks gražus. P. Juška ir 
choras verti didžiausio pagyri­
mo.

“Meilė” dialogų atliko p- 
lės O. Samsonaitė ir O. Kašė­
taitė. Žinoma, kada mergi­
nos pradeda meilę lošti, tai vy­
rai tylėkit ir ausis ištempę 
klausykitės. Ir taip ištikrųjų 
susirinkusieji ant vakaro ir da­
rė.

Vėl Fancy steps.
P-lės Armolavičiutės užža­

vėjo publikų savo šokimu tan­
sy steps. Tos dvi mergaitės, 
kad dar ir jaunos, bet jau yra 
atsižymėjusios nevien tik tar­
pe lietuvių, bet ir tarpe sve­
timtaučių. Pereitais metais 
šiodvi mergaitės apturėjo pir­
mų dovanų ant “Brockton 
Fair, ’ ’ kuris atsibūna Brockto- 
ne kas metai ir į kurį suema 
šimtai tūkstančių žmonių, iše 
šokiai buvo perstatyti tautiš­
kuose rūbuose. Labai puikiai 
nusisekė. Mergaitės gavo po 
kelis kartus iššauktos atkarto­
ti.

P-lė Ona Samsonaitė, uoli 
darbininkė moterų draugijoj ir 
Vyčių narė, gražiai sudainavo 
“Jurgi, Jurgi, imk mane” 
“Too bad” mano vardas ne 
Jurgis.

Paskutinis ant programo 
buvo daina su artistais “Ap­
gavimas senmergės.” Čia vėl 
atsižymėjo savo lošimu sen­
mergės p-lės O. Samsoniutė ir 
vaikino rolėje Ona Kašėtaitė.

Po programo buvo linksmi 
šokiai, kurie traukėsi iki vi­
durnakčio.

Kas pasidarbavo.
Čia turiu pažymėti, kad prie 

vakaro, o ypač programo su­
rengimo daug paą’darbavo ge­
rai žinoma veikėja Ona Kašė­
taitė. Plė Kašėtaitė jau per 
kelis metus yra N. P. P. Š. Mo­
terų Draugijos raštininkė ir ne­
mažai yra prisidėjusi prie šios 
draugijos palaikymo. Ji dėl 
šio vakaro išmokino ir suorga­
nizavo mergaites ir dar pati 
trijose rolėse dalyvavo. Bet

tas nėra stebėtina, p-lė Kašė­
taitė jau senai yra atsižymėju­
si savo milžinišku darbštumu, 
Vyčių ir Moterų dr-jos tarpe.

Vakaro vedėja buvo p-nia 
Vismontienė ir tarpe jos pagel- 
bimnkių buvo p-nia Abračin- 
skienė, Vermauskienė, Vala­
vičiūtė ir kitos, kurių vardų 
nesužinojau.

Publikos buvo daug ir visi 
ramiai užsilaikė. Pelno atliks 
nemažai.

Milda.

SO. BOSTONO MOTERIMS 
MOKYKLA.

Women’s Municipal League 
— Bostono moterų draugija, 
matydama daug lietuvių mote­
rų, atvažiavusių iš Lietuvos, 
nemokančių šios šalies kalbos 
atidarė mokyklų po num. 375 
Fourth St., So. Boston.

Toje mokykloje moterys bus 
mokinamos ir kaip valgius ge­
rai pagaminti ir namus švariai 
užlaikyti. Kad tų geri aus bū­

Kare ir Moterys.
EUROPOS KARĖ IR MOTE­

RYS.
Dabartinis amžius, tai lai­

kas perversmės ir keitimos 
įvairiose srityse. Ypač užki­
lus Europos karei daug daly­
kų tapo išjudinta iš savo se­
nųjų vėžių, į kurias vargiai 
kada begrįš.

Tarp kitų pajudintų daly­
kų, gan svarbių vietų užima 
moterys ir jų draugijinis bei 
politiškas padėjimas. Kiek­
viena didelė karė palieka savo 
žymę, kaip draugijinėse ir 
politiškose, taip ir pramoni- 
jos srityse. Taip Francijos 
revoliucija ir Napoleono karės, 
kurios geriausiai gali pri­
lygti pre dabartinių milži­
niškų susirėmimų, nevien pri­
vertė prie žlugimo monarki- 
jos Francijoje, bet buvo įran­
kiu keitimosi nemaža daly­
kų. Seni papročiai iš šaknų 
likosi išrauti, tiesose, piniguo­
se, drabužiuose taip pat ir 
pramonijoje įvyko didžiausios 
permainos.

Ši karė taip pragaištinga 
Europos gyventojams, užmez- 
dama tiek netikėtų prieder­
mių ant savo moterų pečių, 
įveda į darbo srytį naujų jėgų- 
moterį.

■ Išėjus vyrams karėn mote­
rys liko paliktos savo incija- 
tyvai: kaip čia pradėjus gy­
venti, kaip ingijus duonos 
kųsnį? Taip-pat dideliu smū­
giu ir pramonijai buvo neda- 
teklius vyrų, kilo klausimas, 
kas užims jų vietas?

Čia tai moterys ir užstojo 
spragų, įžengdamos pramoni- 
jos sritin ir užimdamos vyrų 
vietas.

Karei pasibaigus didžiu­
ma moterų pasiliks savo užim­
tose vietose, bet gal jų skai­
čius ir neperviršys vyrų pra- 
monijos dirvose, tečiau pri­
tyrimas, kurį dabar ingija, liks 
kaipo pamoka ant visados.

Kodėl, gal nevienas pak­
laus, buvusios karės neįvedė 
moteries į pramonijų? Atsa­
kymų nesunku surasti; da­
bar amžius mašinerijos.

Praeityje vyras atliko dar­
bų, kuris buvo persunkus mo­
teriai, ir taip darbas reika­
laudamas didesnės fiziškos 
spėkos turėjo laukti kolei vy­
ras sugrįš iš karės, nes tada 
dar nebuvo mašinų, kurios 
daug geriau ir greičiau atlik­
tų tų darbų.

Išradus būdų ^sunaudoti ga­
rų ir elektrų su jų pagelba 
vyrai atlikinėjo netik sunkiuo­
sius darbus, bet taip pat 
paėmė monopolių ir lengves­
nių darbų, kurie iki šiol1’ai 
buvo atliekami moterų ranko­
mis.

Taip pasielgdami vyrai atė­
mė iš moterų savistovio pra­
gyvenimo ingijimo įrankius.

Pirm garo ir elektrįkos pa­
sirodymo kaipo spėka darbo 
srityje moteris nuo seno su­
varžyta įvairiais papročiais, 
kurie nedaleido jai pasirodyti, 
ir užimti vietų pramonijoje, 
negalėjo varyti konkurencijos 
su vyrais, tad vienatinis bū­
das pragyvenimo liko tik už­
siimti vienodu ir kartais gan

nuobodžiu namų darbu.
Vos šimtmetis prabėgo nuo 

pajungimo garo, kaipo pra­
meni jos įrankių, nuo elektri- 
kos tik keli metai, bet tų spė­
kų pasirodymas prašalino rei­
kalų fiziškos jėgos pramonijo­
je ir kartu atidarė duris mo­
terims į platesnes darbo dir­
vas.

Nors, laikui bėgant vis 
daugiau moterų atsirado įvai­
riose darbo šakose, tečiaus 
karės pradžioje tik sekantis 
nuošimtis jų tebuvo darbi­
ninkų eilėse: Suvienytose Val­
stijose ant šimto vyrų tebuvo 
22 moterų darbininkių. Did­
žioje Britanijoje 41, Vokie­
tijoje 45, Francuzijoje 53, Au- 
strijoje75.

Kad ir mažas nuošimtis 
Suvienytų Valstijų moterų te­
užima vietas dirbtuvėse ir ki­
tur, tečiaus jau nemažas jų 
skaičius paveržė dirvas rodos, 
tik vyrams priklausančias.

Taip paskutinis cenzas pra­
neša, kad moterų, dirbančių 
net mainose ir akmenų skal­
dyklose yra 631-na.

Toliau randame, kad mo­
terių žemdirbių (čia nėra pri- 
skaitytos ūkininkų moterys, 
tik tos dirbančios del užmo- 
kesnio) yra 1,522,133; moterų 
ūkininkių ir ūkių pr’žiūrėtojų 
yra 271,116; plytų dirbėjų 1,- 
324; pinklų dirbtuvėse 1,940 
spaustuvėse dirbančių 27,845.

Tarp labiau savistovių tu­
rime 19,102 bankininkių ir 61, 
746 verčianties pirklyba. Nuo 
1900 m. iki 1915 m. skaičius 
užimančių viršminėtas dvi ša­
kas dvigubai pasidaugino.

Dabartinių laikų darbas ir 
mašinos nereikalauja didelės 
spėkos jų dažiūrėjimui, už­
tenka lengvesniii muskulų, bet 
reikalauja greitesnio proto ir 
geresnės akies.

Tas reikalaujama netik dir­
btuvėse prie mašinų, bet ir 
kitose darbo šakose. O kad 
tam darbui moterys geriau 
tinka, negu vyrai jau yra pri­
pažinta ir aiškiai pabrėšta 
mokslinčių, jog tame atvėju- 
je moterys keliais nuošimčiais 
viršija vyrus.

Gan dažnas vyrų užmetimas 
yra, kad moteris neturinti 
išradėjos gabumų ir negalinti 
sudaryti mašinų, todėl nega­
linti nei vietos užimti pramo­
nijoje.

Tečiaus faktas yra, kad mo­
teris jau buvo išradėja, kuo­
met vyras neturėjo jokio užsi­
ėmimo, išskiriant medžioklę ir 
karę. Imkime kad ir sekan­
čius dalykus: moteris padėjo 
pamatų žemdirbystei, puodų 
dirb'me taip-pat ir drabužių, 
prijaukino gyvulius, statė na­
mus, kasė šulinius, sodino 
daržus ir t.t. Abelnai imant 
visos dabartinės pramonijos 
šakos rado savo pradžių mote­
rų rankose, ir jai už tat prigu­
li garbė, kaipo pūmtakūnei, 
praskynusiai kelius šios die­
nos civilizacijos.

Atsižvelgiant į mažų rolę, 
kurių iki šiolei moterys atl’ko 
pramonijoje, negalima, tečiaus 
jai primesti .štokų išradėjos 
gabumų, kadangi per pastarus

tų galima išrodinėti, viršminė- 
draugija yra prirengus tris 
kambarius del laikymo klesų. 
Vienas kambarys yra virtuvė, 
kitas miegamasis ir trečias gy­
venimo kambaris.

Mokykla bus lietuvėms kiek­
vienų pėtnyčios vakarų. Prasi 
dės 7:30 vai. vak. Pėtnyčios 
vakaras yra išrinktas, kad ne­
atitraukti moteris nuo lanky­
mo viešųjų mokyklų kitais va­
karais.

So. Bostono moterys turėtų 
naudoties iš šios puikios pro­
gos save prasdavinti. Suaugu­
sios moterys nelabai nori lan- 
kyties į viešas mokyklas saky­
damos, kad jau per senos mo- 
kinties. Bet štai yra mokyk­
la, kur galima išmokti tokių 
dalykų, kurie yra naudingi 
lygiai senoms ir jaunosioms 
moterims. Tai-gi visos bobu­
tės, kūmutės ir kaimynėlės 
mokinkimės del savo ir savo 
šeimynų naudos.

Kūmute.

dvidešimtį metų moterys i§6- 
mė suvirš 5.000 patentų arba 
50-tų nuošimtį daugiau negu 
per praėjusį šimtmetį. Šiais 
laikais moterys kas met už­
patentuoja 200-300 išradimų.

Kada kilo Europos karė tuo 
pačiu laiku moterų tarpe pla­
tinas didis sujudimas. Ins- 
tiktyviškas noras savistovu­
mo, noras išreikšti savo gabu­
mus, būdų, ypatybes, apė­
mė jas, bet kol kas truko drą­
sos tai įvykinti.

Kilus karei, milijonai mo­
terų buvo priverstos stoti j 
kovų už būvį ir kųsnį duonos.

Ta lekcija ir prityrimas ku­
rį jos dabar ingija nors ir la­
bai skaudus, bet kartu ir nau­
dingas, sustiprins moterų dva­
sių ir būdų, įskėpys jose di­
desnį pasitikėjimų savimi.

Kovoje del sulyginimo mo­
terų teisių su vyrų, visur 
buvo pripažinta, kad ankščiau 
ar vėliau moterys laimės, bet 
dabartinė karė paskubino tą 
laikų pirma, kad karei pasi­
baigus moterį} skaičius viršys 
vyrų, antra, kad nemažai mo­
terų užims įvairias pramoni­
jos šakas.

Sulyginimas moterų teisių- 
su vyrų social1 škame ir poli­
tiškame gyvenime išeis ant 
gero abiem pusėm, dėlto kad 
moterų intekmė daug prisi­
dės panaikinimui netik taip 
pragaištingų karių, bet taip 
pat prie paliuosavimo žmoni­
jos nuo dvasiško ir materialio 
skurdo, kurio iki šiolei buvo 
apsunkinta.

Girios Duktė.
12-5-15. Worcester Mass.

BALIUJE.
Mano mintis skrieja, laksto 
Erdvėse padangių.
Kiauru maišu vėjus gaudo...
Vietoj minčių brangių...-

Mato vargelius varguolių;
Mūs brolių lietuvių,
Kų nuo skurdo, vargo bado 
N’apverčia liežuvio; j

Nuo šalčio, alkio, sustyrę, 
Priešų nukamuoti, 
Sopuliuose mirties tąsos, ' 
Neb’gal nei vaitoti...

Jau miršta. Širdis perstoją 
Plakusi, tuksėjus.- ‘ ■
Kaip balandis, dvasia lekia 
Per erdves, per vėjus

Į laimingų, šviesių šalį 
Palaimos ramybės . 
Sutvertų žmonijos labui, 
Į šalį ramybės.

Tfu! nuspjoviau. Kuris hiesas 
Čia prisikabino...
Ana jaunuolis lelijų 
Bučiuodams vedina...

Muzikė šokius tik rėžia
Ir susikabinę
Lietuviai po salę švilpia...
Jų karšta krūtinė,

Jų širdis, meilė, jų jausmai 
Karščiouja, liepsnuoja 
Paiksta šėlsta lygiai, audra 
Šokis juos nešioja.

Lietuvoj ašaros, vargas 
Karo baisenybė
Platina ligų daugybę — 
Giltinės galybę.

Gal jūsų tėvelis, močia
Brolis ar seselė
Nuo nuovargio dabar miršta.
Kaimynai ant kelių

Aplinkui suklaupę meldžias, 
Dūsaudami graudžiai. 
Bažnytėlėj balsas varpo 
Liūdnai graudžiai gaudžia.

“ Amžinųtilsį” gal kalba 
Jūsų artimiausiems.
O jūs siaučiat, kaip pašėlę 
Su savo mieliausioms.

Kur jums jausmai prakil- . 
niausi ?

Kur tėvynės meilė?
Ar vaikų širdis atšalo, 
Mamos nebegaila?

M’fk matušė, mirk mieliausia, 
Užmiršk vaikus savo.
Mes dainuos’me, šoksrae užme 
Šermenyse tavo.

Tai gerieji vaikai tavo .
Tavo užaugyti, 
Jei ant tavo kapo šokam 
Kų gali sakyti ?

— “Susiprasite, vaikeliai,- . 
Vėlai susipraste.
Kaip protelio kiek įgyste....
Motulės nerašte!....”

F. V,
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KAIP IŠTIKRŲJŲ DEDASI.
Pereituose keliuose “Darbi­

ninko” numeriuose nurodinė- 
jome delko Dr. Šliupas, kurs 
dabar važinėja po rytines val­
stijas, kviesdamas lietuvius 
vienybėn, visai netinka savo 
mis1 jai. Buvo taip-gi minėta 
apie jo naują prasimanymą 
prieš krikščionybę. Būtent jo 
užreiškimas, kad viena šios 
didžiausios karės pasekmių 
busianti tai krikščionybės nu­
puolimas.

Kiekvienam, kurs tik š’ek 
tiek seka žmonių ūpą didelėse 
nepalaimos ir kurs turi šiokių 
tokių nuovoką apie žmogaus 
psichologijų, toks daktaro tvir­
tinimas pasirodo navatnu ir 
juokingu. Ta’p tvirtinti yra 
lygu išvirkščių pusę pavadinti 
gerąją.

Žvilgterėkime trumpai, kaip 
ištikrųjų Europoje dedasi ti­
kybos reikaluose.

Prieš karę šalis, kur la­
biausia tikyba buvo paminta, 
Buvo tai Francija. Francija 
nelaukė, nesitikėjo karės. Ka­
rė jai buvo audra kilus giedro­
je. Ir kų-gi? Francijoj, su- 

’bedievėjusioj Francijoj, mato­
me didį tikybinį atbudimą, val­
džia liovėsi persekioti dvasiš- 
kijų. Šimtai visokio zokono 
vienuoliai, išvyti valdžios iš 
tėvynės, ėmė grįžti atgal ir 
stoti Francuos apgynimam Su­
grįžo š’mtai jėzuitų, domini­
konų, pranciškonų, benedik- 
fenų, kapucinų ir stojo armi­
jon. Su ištiestomis rankomis 
buvo pasitikti karės lauke. Ka­
nauninkas Canabel rašo, jog 
kaip jis pribuvo pirmon lini- 
jon, tai kareiviai džiaugsmin­
gai sušuko: “O, kunigas, kaip 
gerai, kad sveikas čia atvy­
kau” Kunigas tarė: “Vive 
Dieu et vive la France!” (Te­
gyvuoja D’evas ir Francija). 
Šimtai kareivių atkartojo kuni­
go pasveikinimą.

Vienas kareivis rašo: “Prieš 
didžiąją karę daugelis iš mūs 
sarmatydavosi atsiklaupti ir 
persižegnoti. Dabar tokių ne­
rasi. Nedėliomis jei esame 
vietoj, kur galime išklausyti 
mišių, tai niekuomet neuž­
tenka visiems vietos. Po pa­
maldų kiekvienam lengviau 
ant širdies, tas priduoda mums 
drąsos ir jaučiamės labai sus­
tiprintais.” 
niekuomet netikėdavau, kad 
malda gali žmogų taip sustip- 
miti.”

Panašių pavyzdžių gali ras­
ti kiek tik nori. Š; ais laikais 
Francijoj jaučiamas milžiniš­
kas tikybinis atsigavimas, di­
dis grįžimas prie katalikybės. 
Anglai, kariaujanti šalę fran- 
<suzų, Francijoj, lanko karei­
viams laikomas mišias ir dau­
gelis anglų priima katalikų ti­
kėjimų.

Katalikybės ir abelnai ti­
kybinį atbudimų Franc’joj pri­
pažįsta ir patys socijalistai.

Francuos socijalistų laik­
raštis L’Humam te indėjo laiš­
kų vieno socijalisto iš karės 
lauko. Tarp ko kito jisai ra­

šo:
“Vyrai be idealų, kurie y- 

ra pametę visokias krikščioniš­
kas praktikas, atsiradę šioje 
nesvietiškoje katastrofoje, jau­
čia savo bejėgumų. Liuosi 
nevaržomi jokiomis ekonomi­
nėmis sąlygomis, trokšdami 
kokio nors idealo, kurs juos 
stiprintų šiais baisiais ištyri­
mo laikais, jie grįžta prie ti­
kybos. Šis neb-tikybinis ju­
dėjimas iš pradžios išrodė man 
svarbiu apsireiškimu. Tą ju­
dėjimą išnaudojo, globojo ir 
didino kunigai ir kaikurie ofi- 
cieriai ir aš atvirai pripažįstu, 
kad po karės tas užsiliks žmo­
nėse.”

Išrodymų, liudijančių di­
dį atsigavimų tikybos visoje 
Euorpoje galime rasti, k’ek tik 
norime. Faktų-gi patvirtini­
mui tikybos puolimo nėra. Jų 
randasi nebent tokiuose užke­
rėtuose laisvamaniuose, kaip 
Dr. Šliupas.

Tie keli viršuje paduoti fak­
tai ta:p-gi mums paliudija, 
kaip klaidingi, paiki yra lais­
vamanių tvirtinimai, kad tiky­
ba mulkinanti, temdinanti 
žmogaus protų, atimanti vei­
kimo jėgas, trukdanti pažan­
gų. Ištikrųjų-gi matome, jog 
tautos didžiausiose nelaimėse 
ieško ir randa padrąsinimo, su­
stiprinimo, suraminimo, jėgų 
tikyboje. Pasauliui virstant 
augštyn kojomis, žmonės grie­
busi už tikybos, kaipo jų dva­
sios gaivintojo ir stiprintojo. 
Taip, ir žemiškame tautų gyve­
nime tikyba yra joms išgelbė­
jimo lenta nuo paskandos.

Tai-gi galų gale matome ko- 
kiuo galybės ir stiprybės šalti­
niu yra mums šventas tikėji­
mas ir kaip be pamato, prieš­
taraujanti faktams, protui, 
jausmams ir patyrimui visi, tie 
laisvamanių užpuldinėjimai 
ant tikybos. 

STOKA LOGIKOS AR IR 
DAR KAS KITA?

Nesenai, bevartydamas “Ke­
leivi,” užėjau tokį juokų. 
Maikis, bekalbėdamas su tė­
vu, rimčiausiai šneka apie tai, 
kad lietuviškieji socijalistiš- 
kieji laikraščiai visai nekovo­
ju prieš tikėjimų, kad jiems 
tai visai nei nerūpį, kad tik 
kunigai tai piktai prasimaną, 
kad galėtų tuo socijalistus eng­
ti. Ir kaip ant patyčių ant to 
paties puslapio skaitome vie­
no socijalisto rašinėlį (pas’ra- 
šęs ir savo pavardę), kuriame 
jisai apaštalauja bedievybę: 
pasakyta, kaip jis buvęs tam­
sus, nedoras ir nelaimingas, 
kol turėjęs tikėjimų ir kaip 
paskui, kada jisai praregėjęs 
ir pas’liuosavęs nuo “prieta­
rų,” kaip patapęs šviesus, do­
ras ir laimingas. Jisai linki 
to nuoširdžiai ir kiekvienam.

Tat pats Maikis dar nese­
nai savo tėvui išvedž’ojo, kad 
materija esanti amžina, kad 
gyvybė ant žemės iš kaž kur 
nukritusi, kad, žodžiu sakant 
šventraščio padavimai apie pa­
saulio sutvėrimų esą prasima­
nymai ir pasakos.

Mes esame beveik tikrų kad 
“Keleivio” redaktorius, kada 
visa tai rašė ir dėjo savo laik- 
raštin — nematė čia jokio ne­
nuoseklumo ir ųeraudonavo.

Gal sakysite, kad čia tik 
stoka logikos, paprastas už­
simiršimas, klaida? Bet to­
ld ų keistumų pilnas laikraštis.

Mums rodosi, kad čia yra 
dar ir kas kita.

Ne vien “Keleivis” rodo 
panašų keistumų. Atsimenu, 
pernai, kada atvažiavo kun. 
Gustaitis į Ameriką vykintų 
Kairiūkščių sumanymo—“Lie­
tuvos” redakcija tuomet pra­
virko ant temos, kad Tėvynė 
L’etuva skriaudžia ir išnaudo­
ja amerikiečius, nuolat bepra­
šydama aukų. Vienkart ta­
me pačiame rašinėlyje, atsi­
menu “Lietuvos” redakcija 
kuoiškilmingiausiai ir su ne­
kalčiausia mina užtikrino, kad 
ji visuomet ragino ir ragins a- 
merikiečius prie duosnumo tė­
vynės reikalams. Gal ir čia 
sakysite, tik stoka logikos? 
Antai V. K. Račkauskas vi­
suomet dedasi čampijonu ap­
gynime žmoniškumo, žmogaus 
teisių, gero vardo ir tt. ir tt. 
Bet visai tai jam nei kiek ne­
kliudo prasimanyti ir biauriai 
apšmeižti sau nepatinkamų 
žmogų (k. a. J. Gabrį), arba

indėti į “Tėvynę” tokių kip- 
šiškų pastabų, kurių pasidro- 
vėtų gal indėti ir pati “Ša­
kė.”

Dr. Šliupas šaukia į vienybę 
visus lietuvius ir vienkart plio- 
voja ant krikščionystės ir šau­
kia pražūti visiems kunigams. 
Visi “tautininkai” sirenos bal­
su gieda vienybės gimnų, bet 
ligšiol anei krusteli, iš vietos 
nei vieno žingsnelio nepadaro, 
kad užėjus ant vienatiniai tik­
ro kelio, vedančio į tų pagei­
daujamų vienybę.

Ir tokių pavyzdžių — bega­
lo, be krašto.

Nenuoseklumas, tai nenuo­
seklumas, bet čia dar ir dau­
giau kas nors. Mums rodosi, 
kad čia apsireiškia ir sąžinės 
škrypimas, nebetekimas pa­

dorumo. elementario tiesotu- 
mo.

Kada jisai pirmų, ar gal 
dar ir antrų sykį savo laikraš­
tyje, arba nuo estrados mela­
vo, tai jam gal buvo nesma­
gu, ir bent viršūnės ausų rau­
donavo. Bet paskui ir pagel- 
ba kokių nors fyziškų, ar do­
riškųjų narkozų jisai užslopi­
no savpje tų padorumo ir tie- 
sotumo jausmų ir jau paskui 
galėjo meluoti neberaudonuo- 
damas.

Ats’menu Lietuvos endekus 
ir kai lyginu juos su mūsų lais­
vamaniais, randu labai daug 
panašumo. Endekai saldžiai 
šneka apie brolybę su lietu­
viais, tikrina kad jie nuošir­
džiau užjaučia lietuvių tautos 
kilimui ir vienkart kiekvienų 
lietuvių veikėjų, kad įmany­
tų, vandens šaukšte paskan­
dintų; nuduoda gerus katali­
kus, o tuo tarpu elgiasi su ta 
katalikyste pikčiau kaip pa­
gonys, anų la’kų krikčionių 
persekiotojai. Lietuvos pabė­
gėlių Vilniuje neįsileidžia į 
savo namus, neduoda jokios 
pašalpos, renka pinigus Var­
šuvai ir vienkart neraudonuo­
dami tvirtina (“Gazeta Co- 
dzienia”) kad j’eVilniuje ne­
apsakomai didelį svetingumų 
parodę lietuviams pabėgė­
liams.

Ar-gi jie nepanašūs į mū­
sų laisvamanius?

Kaip išsidirba panašūs ty- 
pai?

Žmogui tik išpradžių sunku 
padaryti kompromisų su sąži­
ne. Bet sykį ir kitų jų nu- 
glostęs, nuraminęs, paskui 
jau lengvai jų ir gulti nuvary­
si ir jau tada meluok drųsiai, 
o neparaudonuosi. Pavojin­
giausias yra pirmas pamelavi­
mas ir ypač paskui, pamela­
vus, neprisipažinimas, stoka 
noro atitaisyti melagystę ir 
daugiau nebemeluoti. Sykį 
ir kitų savo sųžinę perlaužei, 
žiūrėk jau ir esi iškrypėlis 
a la Lietuvos endekas, arba 
mūsų laisvamanis.

Juo blogiau ėst’, kada pa­
našūs iškrypėliai, dvilypės eti­
kos nešėjai — imasi vadovau­
ti minios, nes tada jie ta sa­
vo dvilype etika užkrečia ir 
minias. Įsižiūrėk’me į typus 
mūsų cicilikėlių ir laisvama- 
nėlių — ten, apačiose. Pas­
tebėsime tų patį nustojimų tie- 
sotumo ir padorumo, tų pačių 
dvilypę etiką. Tik gal tai ap­
sireikš šiurkštesnėje formoje. 
Vadinasi dar neaptašyti ir ne­
nudailinti.

Apsaugok, Viešpatie, mū­
sų visuomenę nuo panašaus iš­
krypimo ir nuo visų kompromi­
sų su sąžine. Ant kiek ir pas 
katalikus būtų panašių apsi- 
re’škimų, turėtume ne juokais 
imti kovoti prieš tai.

SVAJONIŲ SVAJONĖS
Laikraštis “Saulė” N. 96 

šių metų patalpino net jau apy- 
senas daktaro Steveno Lang- 
dono svajones, kūrinėmis dar 
nori primesti mokslinčiams 
“bėdos”. Mat minėtasai dak­
taras suradęs kasžin kokią “to- 
blyčią” su senobiniais užraš­
ais” visu tūkstančiu metų se­
nesnę už Bibliją, iš kurios su­
žinojęs buk ne Adomas su Jie- 
va peržengę Dievo prisakymą 
ir užtraukę ant visos žmonijos 
bausmę, tiktai Nojus tai pa­
daręs. ,

Ištikro, reikia labai prisis­
tebėti mūsų žmonių lengvatik- 
ybai, ir netikybai! Kaip jie 
lengvai nori t’kėti kam nereik­
ia tikėti; o nenori tikėti, kam 

reikia tikėti. Apie Biblijos 
teisumų ir teisingumų mums 
kartu liudija. Žydų tauta, kuri 
ją laikė per visus amžius did­
žiausioje pagarboje ir saugojo 
nuo pagadinimo. Visos Krikš­
čionių tautos ją gerbia ir dabo­
ja, bet ypatingu budu Katali­
kų Bažnyčia veik per du tūk­
stančių mtų. Patsai Išgany­
tojas Dievas ir Žmogus patvir­
tino Senąjį Testamentą, tai 
nenori tikėti arba bent įpuola 
į abejonę; o toblyčioms atras­
toms arba kitoms liekanoms 
iškastoms iš žemės, jei tiktai 
vienas silpnas žmogelis paskel­
bia, tai urnai nori tikėti.

Čia man ateina mintin pa- 
vyzdis, kurį girdėjau iš bur­
nos profesoriaus geologijos 
kuomet mokinausi to mokslo 
šakos: Turbuti Belgijoje ar­
ti Univers'tatės, žmonės be- 
kasdami šulnį, iškasė žmo­
gaus skeletonų. Urnai suguž­
ėjo umversitatės mokiniai, 
ypač profesoriai. Tuoj pradėjo 
egzaminuoti tuos kaulus, ir 
priėjo prie išvados, buk jau 
trys šimtai metų tie kauleliai 
yra žemėje gulėję. Tuomi 
tarpu ateina tūlas senelis, ir 
papasakoju, kad jis pažinęs tą 
velionį, ir gerai pasako istori­
ją. j° gyvenimo, ir priežastį 
delko jis fenais buvo palaido­
tas.

Tai tau mokslinčiau ir ne­
mažas akykaitas! Yra šimtai 
panašių surastų liekanų, iš 
kurių teip vad’namie ji moks­
linčiai netikėliai “iš adatos 
vežimus priskaldo”, tai jau 
mes privalom jiems taip leng­
vai tikėt’!

Kun. P. Saurusaitis.

RUDENĖLIS.
Kas ten svyruoja 
Viduj girelės, 
Pučiant vėjaliui, 
Kyuta šakelės 
Sausi lapeliai 
Byr ant žemelės. 
Staiga palieka 
Nuogos šakelės, 
Negieda paukšteliai, 
Nepin lizdelių 
Tarpe žaliųjų 
Medžių šakelių. 
Neramin širdies 
Toksai likimas. 
Atmintis mano 
Tiktai žaidimas, 
Kur tik pažvelgsi, 
Rūsti dienelė 
Artinas greitai 
Šalta žiemelė.

M. Šilelis.

PASAKOJIMAI IŠ LIETU­
VOS ATVYKUSIO.

Pernai vasarą garlaiviu 
Arabic su daugeliu kitų lietu­
vių išplaukė Domininkas Bu­
čys Lietuvon. Liepojun pri­
buvo pėtnyčios dieną. Žanda­
rai, pasitikusieji uoste, tarė 
jauniems vyrams: “Mes tokių 
ir laukiame. Gerai, kad par 
važiavote. Galėsite eiti vo­
kiečių pliekti.”

Pasažieriai stebėjosi ir ne­
žinojo, ką tai reiškia. Bet 
ant rytojaus jau viskas paaiš­
kėja. Visur pasigirdo šauk­
smas ir pasimatė paskelb’mai: 
“Karė, mobilizacija.” Nusi­
minė jauni vyrai. Gatavi bu­
vo vandenin šokti, — gailėjosi 
apleidę Ameriką. O panedė- 
lyje jau išgirsta, kad Liepoją 
bombarduoja.

Sugrįžo D. Bučys į savo pa­
rapiją, į Vabalninkus ir ramiai 
gyveno iki pereitos vasaros 
šienjutės, nors teisybė nuola­
tai girdėjo armotų grausmus 
ir daug naktų nemiegojo. Šien- 
pjutės laiku vokiečiai jau bu­
vo iki vidurio Žemaitijos pasi­
varę.

Javus ir šieną valdžia už­
draudė vežti nuo laukų. Lie­
pė laukuose krauti į kūgius ir 
laikyti. Valdžios pienas bu­
vęs toks: jei reikės trauktis, 
tai viską sudegys ant laukų, o 
triobas paliks; mat jei būtų 
javai ir šienas suvežti, tai sun­
ku būt gėrybes sunaikinti, ne­
norint triobų sudegint. '

Vokiečiams artinantis D. 
Bučys nusidangino į Rygą. 
Pabėgėlių visur begalės. Sto­
tyse per juos praeiti nebegali­
ma. Paskui važinėjo į Mins­
ką, į Vitebską ir tt. Matė 
daugybes pabėgėlių, šnekėjosi 
su kareiv’ais, kurie buvo ant 
įvairių frontų. Iš pabėgėlių

Jono Huss’o herezįja ir jo mirtis.
S. L. A. 1916 m. kalendoriun indėtas Že­

mės Vaiko straipsnis apie čekų heretiką Jonų 
Hussų ir jo sudeginimų ant laužo 1415 m. Net 
ir paveikslėlis indėtas, rodantis Huss’o mirtį. 
Žinoma, sudeginti gyvų žmogų — tai baisus 
pasielgimas; tokiais pasielgimais reikia biau- 
rėt’es, juos smerkti; tik nereikia jais išnaudo­
ti žmonių jausmų ir su jų pagelba žmones klai­
dinti ir demagogiškai, su melagystėmis ir ten­
dencijomis vesti juos nuo pažinimo tiesos prie 
pamylėjimo klaidos. Taip v’enok pasielgė ano 
kalendoriaus leidėjai indėdami neteisingų, ten- 
dentiškų ir demagogiškų aprašymų Huss’o dar­
bų ir mirties.

Tame aprašyme Huss’as statomas didvy­
riu, nieko nekaltu žmogumi, šventu kankiniu 
del teisybės, tų laikų gi Bažnyčia parodoma, 
kaipo susivienijimas nedoriausių ir neteisin­
giausių žmonių. Ką’p-gi ten ištikrųjų yra 
buvę Kas tas per vienas Jonas Iluss’as 
Ko jis mokino. Kodėl jį Bažnyčia pasmerkė? 
Kodėl svietiškoji valdžia jį sudegino?

Huss’as visų-pirma tai geras čekų patri- 
jotas, vadas tų susipratusių anų laikų čekų, 
kurie pradėjo kovoti su vok’ečių intekme če­
kų gyvenime. Bet Huss’as vienkart ir nevy­
kęs Bažnyčios mokslo ir jos tvarkos reforma­
torius, pirmtakūnas protestantizmo, kurio ji­
sai buvo dvasišku tėvu. O kaipo žmogus, 
pilnas puikybės ir atkaklumo, neįstengė pama­
tyti savo klaidų ir pas’duoti Bažnyčios nutari­
mui, ir patsai išsirinko sau baisią heretiko 
mirtį, kuri ana’s laikais buvo pritaikoma, pagal 
tų laikų valstybinių įstatymų.

Huss’as savo klaidas pasiskolino iš anglų 
heretiko Jono Wyclif’o (1324—1384). Wy- 
clif’as, kaip ir visi beveik tų laikų heretikai 
pradėjo nuo viešo užsipuldinėjimo ant kun’gų 
už jų blogus darbus; toliau ėmė apaštalauti, 
kad bažnyčioms ir vienuolynams nereikalinga 
yra jokia nuosavybė, ir kad svietiškoji valdžia 
tą nuosavybę privalo atimti, dvasišk'ja turinti 
prigulėti nuo svietiškos valdžios. Netrukus 
nuėjo dar toliau: skelbė, kad Biblija esanti 
vienatinis tikrojo tikėjimo šaltinis (pagal kata­

likų mokslo, ne vienatinis, o tik svarbiausia; 
taip-pat svarbus yra padavimas, šventąjį] tėvų 
raštai); pagaliaus priėjo prie nepripažini­
mo dogmato apie transubstanc’ją, t. y. apie 
stebuklingų persimainymą duonos ir vyno į 
Kristaus kūną ir kraują, Wyclif’as išpradžių 
buvęs savo krašte labai mylimas, po tų savo 
klaidų nebeteko populeriškumo. Buvo kviestas 
į Rymų pas popiežių pasiteisinti, bet del silp­
nos sveikatos nebegalėjo ten nuvykti ir netru­
kus mirė. Jo klaidos buvo pasmerktos nesykį 
Rymo popiežių, galiausiai gi Visuotinojo Ba­
žnyčios Susirinkimo Konstancoje 1415 m. gegu­
žės mėnesį.

Jonas Huss’as nuo to pat laiko, kaip įsi- 
šventė į kunigus ėmė skelbti Wyclif’o mokslų. 
Kada už jo gabumus ir darbštumų jį išrinko 
Pragos universiteto rektorium, jisai ir nuo 
kotedros gyvu žodžiu, ir raštais Wyclif’o min­
tis skleidė. Jau 1403 metais Bažnyčia buvo pa­
smerkusi Wyclif’o tezes, bet Huss’as, į tai 
neatsižiūrėdamas, išvertė Wyclif’o “Trijalo- 
gų” į čekų kalbų ir platino po Čekiją. Pragos 
arcivyskupas ilgų laikų buvo pakantus, Huss’o 
nepersekiojo, gerbė jį už jo dorą ir gabumus ir 
paskyrė jį net pamokslininku į nesenai pasta­
tytą Betlehenos koplyčią, kur jisai sakytų liau­
džiai pamokslus čekų kalboje. Bet tuose pa­
moksluose Huss’as nuolat užsipuldinėdavo ant 
katalikų dvasiškijos, primetinedarnas jai iš­
tvirkimą, išsilepinimą, ir tt. Gal jo pamok­
sluose ir daug tiesos buvo, tečiau tokie pamok­
slai turėjo būti, sakomi ir būtų buvę labai rei­
kalingi kunigų susirinkimuose, per jų rekolek­
cijas, bet ne svietiškiams, iš sakyklos, ne liau­
džiai, kurių akyse kunigai š’aip ar taip turi gi 
turėti šiokį tokį autoritetų ir intekmę.

Todėl nenuostabu, kad 1408 meta’s Pra- 
go smiesto ir vyskupijos kunigai padavė — for­
malų skundų arcivyskupui prieš Huss’o pamok­
slus. (Enc. Britanica vol. XII, pusi. 420) Arci­
vyskupas Huss’ui uždraudė sakyti pamokslus, 
(čia Žemės Vaikas netiesų rašo, kad arcivys­
kupas neva kefšinęs Huss’ui už kaž-kokį savų 
reikalų).

(Toliaus bus sekančiame numeryje).

sužinojo, jog Kaunas begalo 
nukentėjo. Buvo sudaužytas 
per porą parų. Keliomis eilė­
mis armotų buvo Kaunas ap­
statytas ir neišpasakytas jų bu­
vo kriokimas. Po 30 aeropla­
nų iš padangių vertė ant Kau­
no bombas. Iš kareivių gir­
dėjo jog Galicijoj ir Lenkijoj 
vokiečiai vartojo troškinamų­
jų dujų bombas. Tos bombos 
eina it miglos kamuoliais ir 
paskui draikosi. Kamuoliu 
eina kokius penkis verstus. Ge­
rokai gavęs tų dujų žmogui ga­
las būna. Mažiau gavęs ’ tik 
apsvaigsta sunegali, netenka 
apetito. į

Nuo pabėgėluj girdėjo įvai­
rių nuomonių apie vokiečių pa­
sielgimų užimtoje Lietuvoje. 
Vieni guodėsi, k’ti nepeikė. 
Abelnai imant elgiasi neblo­
giau-už Rusijos kazokus. Visus 
galinčius šiek tiek dirbti — vy­
rus ir moteris varo apkasų kas­
ti.

Rygos vokiečiai labai lau­
kia savo tautiečii] ateinant. 
Rusai labai nekenčia vokiečių. 
Aštriausia Rygoj uždrausta 
vokiškai šnekėti. Už prasi­
žengimų prieš tų uždraudimų 
3.000 rublių arba 3 menes’ai 
kalėjimo. Visos vokiškos iš­
kabos nudraskytos.

Karės pradžioje latviai bu­
vo lyg atbuli. Buvo bepla- 
tinų proklemacijas, šaukian­
čias nestoti armijon, neklausy­
ti niobi! zacijos. Bet vokie­
čiai juos suerzino. Ūme juos 
niekinti, sakyti: “Š'emet va­
žiuojame arkliais kitąmet va- 
žiuosme latviais.” Tas lat­
vius taip suerzino, kad jie sto­
jo uoliais Rusijos šalin’nkais ir 
daugybės jaunų latvių stojo 
liuosnoriais ir sudarė latvių 
pulkus.

Galop D. Bučys nusidangino 
Petrogradan. Ten sutiko vie­
nų lietuvį, kurs iš Kauno ar­
kliais į Petrogradu atvažiavo. 
Važiavo dvi sava’ti. Petrog­
rade pabėgėlius išsiuntinėja 
pagal tautas globon kiekvienos 
tautos komitetan.

Petrograde pristatyta daug 
naujų amunicijos dirbtuvių ir 
jose darbai nei ant minutos ne­
sustoja — eina dienų ir naktį. 
Rusams labai stokuoja ginklų 
ir šovinių. Nuo kareivių D. 
Bučys girdėjo, kad mūšio lau­
ke kareiviai turi šautuvus tik 
pirmoje linijoje. Apkasose ne 
visi kareiviai turi po šautuvų. 
Rygoje būdamas D. Bučys gir­
dėjo, kaip iš vokiečių pusės 
nuolatai dundėjo armotos, o 

rusų pusėj tik kada ne kada 
krioktelia.

Galop D. Bučys vargais ne­
galais gavo pasportų ir per 
Archangelsku išvažiavo Ame­
rikon. Nuo Petrogrado iki 
Archangelsko važiavo labai il­
gai. Kaip žinoma nuo Volog­
dos iki Archangelsko eina siau­
ras geležinkelis. Dabar šalę jo 
su didžiausia paskuba stato 
naujų plačių l’nijų. 500 anglų 
mechanikų dirba. Tik dabar 
jau ten užėjo speigai ir ilgos 
naktys trukdo darbų. Bet vis­
gi darbas varomas. Archan­
gelske D. Bučys matė begales 
bėgių, atgabentų iš Anglijos 
naujam geležinkeliui. Taip-gi 
matė didžiausias krūvas skry­
nių su šoviniais. Didžiausi 
plotai nukloti v> šokia karine 
medžiaga ir geležinkelio daly­
kais, automobiliais. Rusai 
nelabai tikisi priveikti vokie­
čius. Ko jie tikisi, yra tai 
šaltis, kurs būsiųs jų geriau­
siu talkininku, kaip 1812 m.

Iš Archangelsko garlaiviui 
su pasažieriais pirmtakavo ke­
turi minininkai. Jie plaukė 
greta netoli vienas antro ir 
priešakyje turėjo vielinį tinklų 
minų žvejojimui.

Garlaivis laimingai perplau­
kė per pavojingųsias vietas ir 
įplaukė į Atlantikų. Galop pri­
buvo New Yorkan. D. Bučys 
atvažiavo Bostonan.

Girdėjęs.

EPISKOPOS PRESBYTE- 
ROS “VEIKIA.”

Anų sųvaitę p. Delianis ap­
kalėdojo ir plotkelėmis apdo­
vanojo Rumford’o, Me. lietu­
vius. Pirmąjį sutiktą ant ga­
tvės lietuvį jisai paprašė nu­
vesti pas Katalikų parap'jos 
kleboną kun. A. J. Barry. Ši­
sai, pažindamas gerai aną 
lietuvį manė, jog Delionis 
yra vietos lietuvių užkviestas. 
Delionis rodęs daugybę į- 
vairių dokumentų, legitima­
cijų ir rekomendacijų ir paga­
lbaus paprašęs airių kunigo, 
kad jis leistų jam paieškoti 
lietuvių rytinių apeigų, Grai- 
kų-katalikų Bažnyčios. Airių 
kunigas, manydamas, kad gal 
ir ištikrųjų esama; tarpe lie­
tuvių rytinių apeigų graiko- 
katalikų, leido jam lankyti 
lietuvius. P. Delionis taip vi­
kriai apsisuko, jog per vie­
ną vakarą aplankė mažne vi­
sus lietuvius, visur paliko plo- 
tkelių, už kurias gaudavo po 
25c., po 50c. ir net po $1.00. 
Prisirinko taip-pat nemaža mi­
šių intencijų. ,

Klebonijoje p. Delionis gy­
rėsi, jog prie jo parapijos pri­
guli 4.000 žmonių. Klebonui 
pas’rodė keista, kodėl jisai, 
jei tokią didelę parapiją turįs, 
vandravojąs po svietą, bet iš 
mandagumo neklausęs apie tai. 
Kas tų mūsų žmonelių neap- 
glušinėja. Tame pačiame Rum­
ford ’e prieš porų sųvaičių 
policija suėmė kaž-kokį Šopį, 
kurs, užsidėjęs Rymiškų apy­
kaklę, jau buvo bepradedųs 
rinkti iš žmonių pinigus. Ir 
vis nepas’mokina. Bet kų-gi 
žmonėms primetinėti, kad net 
ir patys kunigai apgaunami. 
Štai kad ir anas kun. Barry. 
Reikia yienog pripažinti, jog 
kun. Berry pasielgė tikrai ku­
nigiškai ir džentelmoniškai. 
Sužinojęs paskui, jog Delionis 
iš jokio katalikų vyskupo ne­
turi jurisdikcijos, apskelbė 
lietuviams, kad visi davusieji 
Delioniui ant mišių, praneštų 
jam, o jisai atlaikysiąs tas mi­
šias — be jokio atlyginimo.

SMAGI ŽINIA.
Esame gavę žinių iš Chica- 

gos jog gerb. kun. A. Maliaus- 
kas, Tautos Fondo valdybos 
prašomas, sutiko rinkti aukas 
nukentėjusiems nuo karės į 
Tautos Fondų. Tautos Fondo 
valdyba sudarysianti kun. A. 
Maliauskui maršrutų. Tai-gi 
visų tų kolonijų lietuviai, ku­
rie norėtų išgirsti kun. A. Ma­
kausko pasakojimų apie da­
bartinį Lietuvos padėjimą, — 
turėtų atsišaukti į Tautos Fon­
do valdybą Chicagon.

NAUJA L. D. S. KUOPA.

Rumford, Me. lietuviai 6 d. 
gruodžio įsteigė L. D. S. kuo­
pų, kurion įsirašė 10 narių. 
Pirmininku išrinktas Vaclovas 
Jasūdis. Lietuviai katalikai 
l’gšiol čia neturėjo jokios idė­
jinės organizacijos. Dabar 
Rumford’e kolonijos gyveni­
mas ineis į naujų vagą.

Tą patį vakarą per prakal­
bas buvo išparduota 100 egz. 
“Imk ir Skaityk’ ’ir 90 su vir­
šum egz. “Darbininko.”

KARDINOLO GIMIMO 
DIENA.

Gruodžio 8 d. Jo Eminenci­
jai Bostono kardinolui sukako 
56 metai. Gimimo dienoj lai­
kė katedroj iškilmingas mišias. 
Siuntė palaimimmą Naujosios 
Anglijos gyventojams — kata­
likams ir nekatalikams. Kvietė 
melstis už taikų.
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Kas girdėt lietuvių 
kolonijose.

WATERBURY, CONN.
L. D. S. reikaluose.

L. D. S. 5-ta kp. laikys savo 
mėnesinį susirinkimą, 12-tą. d. 
gruodžio t. y. nedėlioj šv. Juo­
zapo par. Naujosios Mokyk­
los Svetainėje po num. 49 
Congress Ave, pradžia 7-tą 
vai. vakare. Visi nariai ma­
lonėkite pribūti, nes turėsi­
me daugel svarbią dalyki] ap­
svarstymui. taiposgi bus pri­
imami nauji nariai. Tad ku­
rie įdomaujate L. D. S. ir sa­
vo reikalą aprūpinimu, kvie­
čiame atsilankyti netik vyrus, 
bet ir moters, mergnas.

Vardan L. D. S. 5-tos kp. 
pirmininkas.

Juozas B. šaliunas.

KEWANEE, ILL.
Neapšmeižiau, o tiesą 

pasakiau.
“Darbininko” No. 27 buvo 

mano žinutė iš mūs miestelio 
apie tai, kad kaikurie neva 
katalikai prisidėjo prie suren­
gimo Mockui prakalbą. Para­
šiau, kad K. Skrebulis buvo 
vienas tokią. “Darb.” No. 31 
jis sako aš apšmeižęs jį. Jis 
neprisidėjęs prie rengimo tų 
prakalbi] ir neva faktą duoda, 
kad nedalyvavęs prakalbose. 
Tiesa nedalyvavo, bet ar ne 
todėl, kad tą vakarą dirbo 
over time—iki 9 vai. vak. Tie­
sa aš buvau nuėjęs, bet g'nk 
Dieve neprisidėjau centu. O 
K. Skrebulis ir už plakatus 
užmokėjo ir pats išrašęs pa­
siuntė į “Kovą” atspausdinti. 
Pas gerą kataliką nerasi be­
dievišką laikraščių, o jam a- 
teina bedieviški, o katal kišką 
nei vienas neateina. Ir K. 
Skrebulis laikosi katalikiškos 
dr-jos dėlto, kad už raštinin- 
kavimą gauna $28.00 į metus.

Dalyko neištyręs, tikrai jo 
nežinodamas aš nerašau į laik­
raštį. Brol’o K. Skrebulio 
neapšmeižiau, o tik parašiau 
apie jo peiktiną net pasmerkti- 
ną pasielgimą. Jei-gi klaidą 
padarau, tai aš atšaukiu. Tik 
būtą gerai, kad brolis Skre­
bulis prisipažintą prie kaltės, 
prisipažintą, kad žemą darbą 
papildė.

Karpatų žentas.

WATERBURY, CONN.
Atsakymas Paniurai.
“Darbininko” No. 29 Pa­

niūra išrodinėja mano paklai­
das korespondencijoj, parašy- 
toj į “A. Lietuvį.” Toj ko­
respondencijoj minėjau, kad 
lietuvių šiame mieste yra 12.- 
000. Anot Paniūros tiek ne­
są. Štai kur gavau minėtą 
skaitlinę.

Buvau vakarinėj mokykloj. 
Mokytoja vienu tarpu ima ra- 
gyti lietuvius labiau lankyti 
mokyklą. Girdi jūs lietuvią 
tokia daugybė, o taip mažai 
tesilanko. Aš jos ir paklau­
siau, kiek skaitoma čia lietu­
vių. Atsakė 12.000. Aš nu­
sistebėjau. Ji šiur sakė tiek 
yra. Tuo aš ir rėmiausi. Gal 
mokytoja priskaitė visus“ fo- 
reneirius,” bet tai ne mano 
kalte.

Kaslink sab’ūnų. Tai gal 
apsirikau. Bet jei prirokuosi 
ir slaptas polsko-litevskas ir 
rusko-polskas, tai aš būsiu ar­
ti tikros skaitlinės.

J. Vaitekūnas

MONTELLO, MASS. 
Basket Ball.

Vyčių 1 kuopos grojikams 
nepasisekė ant p’rmo lošimo. 
Pralošė 14-17 su Stougrton 
.Catholic Club. Seredos vaka­
re lapkričo 17 nepasekminga 
pradžia mūsų grojikų. Pra­
lošė sako Vincas Sidlavičius 
Vyčių kapitonas. Bet kitą 
kartą tepasisaugoja, nes jie 
gavo visus savo 17 “points” 
pirmoje dalyje loš’mo. O po 
to tai mes kad davėm į kailį 
tai davėm; į penkias minutas 
mūsų grojikai gavo 14 ‘points’ 
ir kad dar būtume penkias mi­
nutas pagrajinę, tai ne mes bet 
jie būtų pralošę.

Girdėti kad artimoje atei­
tyje Montelieč’ai grajis vėl su 
tais pačiais S. C. C. grojikais. 
Geriausiai atsižymėjo Alek­
sandras Kubilius. Kiti groji­

kai, kurie dalyvavo buvo: 
Forward, Pranas Lakavičius 
ir Petras Kuklius; Center A- 
leksandra Kubilius; Back, Po­
vilas (Čali Čeplin) Anta- 
navičia ir Vincentas Sidlevi- 
čia.

Sekantis lošimas bus su gro­
jikais 10-to pulko Massachu- 
settes valstijos C. A. C. mili­
cijos. Tikisi turėti geresnį 
pasisekimą. • ,

Sugrįžo Vytė.
Suzana Mankevičiutė gerai 

žinoma Vytė, šiomis dienomis 
sugrįžo iš Shenandoah, Pa. kur 
ji buvo išvažiavus savo tėvelių 
aplankyti.

Ergates.

ROCKFORD, ILL.
Ai-doblistu prakalbos.

Prieš kiek la ko, pas mus 
pradėjo girdėtis apie I. W. W. 
Kiti net sakė, būk, net kuo­
pa esanti sutverta. Bet lai­
kas bėgo, neapsakomai greit, 
taip kad neilgai laukus pasi­
rodė: apgarsinimai, pakvie­
timas ant prakalbų. Nuėjau 
i r aš, kad išgirdus ką naudin­
go. Bet kad žinotumėte kaip 
apsivyliau! Neilgai laukus, 
pasirodė p. J. Ulinskas kaipo 
prakalbų vedėjas. Kalba la­
bai garsiai. Pasako tokių sa­
kinių, apie kuriuos mes nei 
nesapnavome. Publika šaipo­
si Baigdamas perstato “kan- 
kliečius” su Marseliete. Pa­
sigirdo balsai kaip ubagų ant 
šventoriaus, dalis publikos 
sustojo; kiti sėdi. Po to se­
ka deklemacija p-nios Lauri­
naitienės. Balsas kazokiškas. 
Minti ka, gestikuliaciją net 
pagadina visus tuos “perlus,” 
kurie krinta iš jos burnos. 
Duoda vėjo: carams, ponams, 
kunigams ir agituoja už I. W. 
W. Aplamai pasakius, p-nia 
Laurinaitienė, daug triūso 
padėjo prie šių prakalbų, bet 
podraug reikia ir apgailėti vi­
sas tas darbas, nes tai darbas 
nebuvo apgalvotas dėlto ir nu­
ėjo niekais.

Ką bendro turi caras su 
Amerikos darbininkais. Kei­
kimas jo už dabartinį mūši] 
gyvenimą — yra daugiau ne­
gu kvailas darbas.

Deklematoriams, kiek apri­
mus perstato, kokį tenai anglą 
su prakalba. Taip-gi ir buvo 
daina angliškai. Štai vėl per­
stato p. Ulinskas darbininką 
žmogų Samošką. Prie to pri­
duria būk nesąs kokis barzdy­
la kuris surinkęs, pasiėmęs 
pinigus išvažiuoja.

Sis pasilipęs ant pagrindų 
pradeda griaudžių balsu trauk­
ti savo giesmelę. Ką jis norėjo 
pasakyti nei vienas nesuprato, 
kalbėjo, kalbėjo, bet žodžiai 
nesirišo. Iš visos jo kalbos 
matytis, kad tai antras U- 
linskas. Pabaigęs kalbą, (ko 
mes taip laukėme) pasisiūlo 
būk jis galįs ir į klausimus at­
sakinėti. Atsirado ir klausi­
mų. Klausiant yra tikra bėda 
su juo, nes visada nueis ant 
kito dalyko, o klausimas lie­
ka neišr štu. Vienas cicilikė- 
lis užklausė: “Kas yra Šv. 
Juozapo Unija?” kalbėtojas 
aiškino, bet nei pats nežino ką. 
Tas aiškinimas išveda iš kan­
trybės L. D. S. 23 kuopos 
pirmininką P. Petrėną. šis 
klausia ar Samoška žino jos 
tikslą, ar pažįsta jos įstatus, 
kad taip drįsta kalbėti apie ją. 
Cicilikai pajutę pavojų, duoda 
įnešimus, kad Petrėnui nebūtų 
leista kalbėti. Samoška taip 
pat, kaip kaulą prarijęs trep­
si ant pagrindų, nes L. D. S. 
nepažysta.

Taip klausimais apkrautas, 
Ulinskas mato, kad čia gali 
būti nekaip. Uždaro visus 
klausimus. Vakarą užbaigia 
su Lietuvos himnu.

Rengėjai gali pasakyti, kad 
neteisingai apraš au jų vaka­
rą, nes visų “deklematorių” 
neišskaitliavau. Tiesa vieną 
kitą dalyką prale'dau, pralei­
dau ir kritikavęs I. W. W. Nes 
apie tai manau pakalbėtu kiek 
vėliaus atskirame straipsnely­
je. O apie deklemacijas, juk 
ir neverta laikraščio brangios 
vietas užimti.

Darbai eina gerai.
Darbai pas mus šiuom kar­

tu eina gerai; atvažiavę iš ki­
tur darbus gauna.

T. F. vietos komitetas, kas 
žin delko toks sutingęs. Susi­

rinkimai, tankiausiai pavirsta 
į ypatiškus barnius. Rengi­
mai, taip-gl nekaip eina. Pa­
rašai po peticija likosi nesurin­
kti.

Šv. Mykolo draugijai pradė­
jo sektis geriau, iš priežas­
ties numažinimo įstojimo, su­
silaukė daug naujų narių.

Barbės Vaikas.

BROOKLYN, N Y.
Vyčių vakaras.

Lapkričio 24 d. atsibuvo pir­
mas Lietuvos Vyčių Kuopos 
vakarėlis kun. Petkaus parapi­
joj. Programas pras'dėjo kal­
ba p. A. J. Stankevičiaus iš 
Bloomfield, N. J. Labai gražiai 
nupiešė visą jaunimo stovį A- 
merikoje. Ragino jaunimą dė­
tis į prakilnią L. Vyčių organi­
zaciją Sakė, kad jau prigu­
liu tieji privalo traukti į tą or­
ganizaciją, kad sudarius dide­
snį būrį, kad paskui daugiau 
nuveikus

Po prakalbos buvo “Užke­
rėto Jackaus” lošimas. La­
bai gražiai pasisekė atlošti tą 
veikalėlį Ypač atsimenant, 
kad nekurie lošėjų pirmu kar­
tu pasirodė scenoje.

Po to sekė pasilinksmini­
mas, žaislai, lekuojanti krosą. 
Daugiausia atviručių gavo p- 
lė Isodžiutė; gaus “Darbinin­
ką” per keturis mėnesius. 
Antra daugiausia gavusi buvo 
p-lė M Treigiutė. Gavo Vai­
čaičio eiles

Viskas atsibuvo labai gra­
žiai, mandagiai Ar reikia 
minėti, kad nebuvo jokių svai­
gai!] vartojama. Todėl ir su­
sirinko švari publika - nege­
rianti ir nerūkanti Į svečius 
pribuvo vyčių ir iš apylinkių— 
iš New Yorko, Newarko, N. J. 
ir kitur. Tai labai malonus 
apsireiškimas, kad vyčiai vie­
nos vietos lanko savo brolius 
kitose^

Šitoji 41 kuopa yra suren­
gusi mokyklą prasimokinimui 
lietuviškos kalbos, rašybos.

Kp. koresp.

NEWARK, N. J.
Šv. Jurgio dr-ja.

Ši dr-ja jau pradėjo 25 me­
tus savo gyvavimo. Kitą rude­
nį apvaikščios 25 m. sukaktu­
ves. Yra daug naudmgų dar 
bų, nuveiktų Šv. Jurgio dr-jos. 
Nebuvo tokio viešo svarbesnio 
sumanymo, prie kurio nebūtų 
prisidėjus. Ypatingai turė­
tų būti gerbiama Newark’o lie­
tuvių už pastatymą svetainės. 
Tankiai Newark’o korespon­
dentai per laikraščius pasigiria 
Newarko lietuvių nuveiktais 
darbais, (tiesa, ir turi kuo 
pasigirti), o delko Newark’o 
lietuviai nuveikia daugiau, ne­
gu nekurios k'tos lietuvių ko­
lonijoj Amerikoje? . Del to, 
kad turi vietą Šv. Jurgio sve­
tainėj kur organizuotis, laiky­
ti susirinkimus, repeticijas 
lošimų, dainų, rengti vakarus 
ir ta1’p tt. kaip kiekvienam ka­
talikiškam veikėjui, katalikiš­
kai organizacijai tenka purvų 
nuo visok’ų vadinamų socia- 
listukų, laisvamanių, taip ir 
šiai dr-jai teko nekartą išgirsti 
visokių nebūtų paskalų, o ypa­
tingai, kad Šv. Jurgio drau­
gija “bankrūtina” su savo 
svetaine, skolų daugiau negu 
svetainė verta. Lapkričio 26 
d. šių metų metiniame susirin­
kime peržiūrėtojai knygij pra­
nešė, kad draugijos stovis la­
bai geras. Namas, svetainė, 
kuri kainuoja dr-jai suvirš 
(18.000 dol.) aštuonioliką tūk­
stančių, skolos turi tik apie 7.- 
000 dol. ir skolos didžiuma yra 
draugijos nariams, O reikia 
žinoti, kad prieš 10 metų ši 
draugija statydama namą už­
traukė skolos suvirš 14.000 dol.

Ant Naujų Metų rengia kau­
kių (maskaradą) balių, dalį 
pelno skirs nukentėjusiems del 
karės. Pernai ši draugija per 
Naujų Metų kaukių balių rodos 
turėjo pelno suvirš 200 dol. 
Nukentėjusiems del karės pas­
kyrė 75 dol. Reikia tikėties 
to paties ir šymet. Ateinan­
tiems metams slaptu balsavi­
mu valdyba išrinkta iš šių ypa­
tų: Pirm. S. Pranys, pirm, pa- 
gelbininku A. Biskys, prot. 
rašt Skeberdis, fin. rašt. J. 
Kuisis, ižd’ninkas A. Miškū- 
nas, kasos globėjai J. Vitkus, 
A. Staknevičius; maršalka A. 
Černelis.

Artojas.
I -----------

MONTELLO. MASS.
Pūrai užsibaigė.

Panedėlio vakare gruodžio 
6 d. užsibaigė Šv. Roko para­
pijos f erai, kurie tęsėsi net 13 
dienų. Pelno atliko apie $1.- 
000.00. Matyti, kad katali­
kai gerai parėmė savo parapi­
ją. Pasisekimas nemažai pri­
klauso nuo uolaus pasidarbavi­
mo parapijom], kurie dirbo ant 
fėrų. Gaspadorium buvo p. 
Pranas Vismontas.

Bus Mass Mitingas.
Nedėlioj gruodž’o 12, 1915 

m. atsibus N. P. P. Š. Moterų 
draugijos mass mitingas. Skel­
bta, kad bus gerų kalbėtojų. 
Tikslas mass-mitingo yra duo­
ti progą Montello ir apielinkių 
miestelių moterims progą tap­
ti narėmis šios draugijos už nu­
žemintą įstojimo mokesnį.

Gera proga, kurios nerei­
kėtų praleisti ir prisirašyti 
prie šios naudmgos draugijos. 
Mass-mitingas atsibus Šv. Ro­

NEWARK, N. J 
Permaža dalis.

Lapkričio 17 d. p. Račiūnas 
rodė judamuosius paveikslus 
Fetuviškoj Šv Jurgio salėj. 
Buvo garsinta, kad pelno dalis 
eis nukentėjusiems nuo karės. 
Tai žmonės uoliai jo darbą rė­
me. Bet po visako, tai p. Ra­
čiūnas T Fondo komitetui at­
siuntė $3.00 o spėjama, kad 
pelno buvo arti $90.00 Tai 
permaža dalis nukentėjusiai 
Lietuvai.

Dilgėlė

BALTIMORE, MD.
Susirinkimai.

Gruodžio 5 d. tuojaus apie 
1-mą valandą po pamaldų ba­
žnytinėj svetainėje įvyko du 
susirinkimai. Pirmas 13 kp. 
Susiv. L. R. K. A. J. S. Vasi­
liauskas Centro raštininkas ai­
škino apie reformas šios orga­
nizacijos, kokios įvyks atei­
nančiais metais. Nekurie an­
trašus pridavė organui, užsi­
mokėdami po 30c.

Antras katalikiškos spaudos 
Dr. kp. Atidarius, rašt minkąs. 
Pr. Juras pranešė, kad jau 52 
nariai yra kuopoje. Iždinin­
kas J. Pautienius pranešė kad 
pinigai pasiųsti į centrą, ir 
gautas atsakymas su užklau­
simu kiek galėsim išplatyt 
Metraščio. Kuopa nutarė pa­
imti visą šimtą be narių. To­
dėl išviso Metraščio mūsų kuo- 
pon ateis 152.

Vakare tą pačią dieną 8-tą 
valandą įvyko Tautos Fondo 
skyriaus konferencija tik ma­
žai atstovų atsilankė. Apie 15 
ypatų, kiti iš tų pačių atstovi] 
mokinasi lošti “Betlėjaus Sta1’- 
nelę” Kalėdoms, užtai neatsi- 
iankė į konferenciją. Rapor­
tu mažai kas pranešė, J. Pau­
tienius raštiniirkas pranešė, 
kad suėjo su tautiečių komisija 
ir peržiūrėjo knygas nuo ben­
dro vekimo. Tautiečiai per­
davė $54.75 į Tautos Fondo 
skyrių, kaipo pirmiau tikusius 
pas jų iždininką. Kitas žmo 
gus aukų surinkęs, pridavė 
$2.55. Pirmiau buvo $80.20. 
Šį vakarą pribuvo $57.20; tai 
viso labo $137.40. Nutarta pa­
siųsti į Tautos Fondo Centrą.

Šv. Kazimiero dr-ja atsiun­
tė vieną atstovą, bet ir tą pa­

tį ant juoko, kad tik ardyt 
Tautos Fondo skyrių, kuris 
pradėjo niekyt visą Tautos F. 
centrą. Esą kad nieko ne­
veikiąs ir visą draugiją šelpi­
mo pasmerkė, visus pinigus 
pralėbavoją kur Maskvoje ir 
sau gerus laikus turį ir neišr 
kovoja jokių teisių, kad lietu­
viai galėtų susirašinėt su Lie­
tuvoje esančiais ir tt. J. S. 
Vasiliauskas nurodė, kaip dar­
buojasi Tautos Fondas ir T. 
Taryba kaip Washingtone tei­
ravosi apie tokius dalykus ir 
tas buvo laikraščiuose paskelb­
ta. Reikėjo matyt pačiam. 
Nutarta kad Šv. Kazimiero dr. 
duoti] geresnius atstovus, jei 
gu neduos, tai ir tą patį tegul 
atsiima. Tokių tai pas mus 
yra atsitikimų ir tamsūnėlių.

Klebonas prieš pamokslą ra­
gino visus, kad kiekvieną ket- 
vergą ateitų žmones ant šven­
tos valandos vakare, nes visai 
mažai kas ateina i bažnyčią.

J. P. K.

ko svetainėje 7:30 vai. vakare.
Ergates.

LONDONAS.
Gražios vestuvės.

Lapkričio 21 d. atsibuvo A. 
Radzevičiaus vestuvės. Ves- 
tuės žymiai skyrėsi nuo tų, kur 
svaigalai liejasi, peštynės kį- 
la. Šios vestuvės buvo gra- 
ž'os. J. Bukaveckas užsiminė 
apie Lietuvą ir surinkta buvo 
$11.50.

Svečias.

NEWARK, N. J. 
Nyksta.

Cicilikai ir laisvamaniai pas 
mus nyksta. Su laiku išnyks, 
kaip žydo bitės. Cicilik'zmas, 
matyt, ima nustoti kreditą. 
Bet likusieji dar spardos, rodo 
gyvybės. Štai gruodžio ’ d. 
buvo surengę neva prakalbas. 
Bet “Spyrius” kalbėjo be 
senso. Galų gale tokie “spy- 
čiai” tik pakenkia jiems.

J. G.

NORWOOD, MASS. 
Streikas.

6 dieną gruodžio Winslow 
Bros Smith Co. sustreikavo 
darbininkai. Išėjo 17 iš vie­
no rūmo, liko tik 5 darbinin­
kai prie darbo. Tik si, kad 
ir tie išeis. Jie pašė vi Inas 
nuo avių skūrų. Reikalauja 
pakėlimo mokesties 15 centų 
ant dolerio. Dar kol kas į jo­
kią uniją nepriguli. Velytina 
streikier ams didelės vienybės. 
Vėliaus pranešiu daugiau apie 
pasekmes streiko.

Darbininkas.

ST. LOUIS, MO.
Nelaukiami “svečiai.”

Prie mano žinutės tinka ši 
lietuviška pasakaitę. Lietuvos 
ūkininkas, sulaukęs šilto gra­
žaus pavasario, džiaugiasi, 
kad jo namuose pasidaro tyku, 
ir ramu; nes iš jo namų išbė­
giojo visi blėdingi gyvūnai: 
žiurkės, pelės, kurmiai ir ki­
ti, kurie per visą šaltą žiemą 
ėdė javus, drapanas, riausė 
aslą, gadino namų sienas, ir 
darė namuose daug nesmagu­
mų. O dabar išbėgiojo į lau­
kus, o namuose paliko tyku 
ir ramu ir ūkininkas sau ra­
miai silsisi nuo netikusių gy­
vūnų. Bet jis žino, kad ir 
vėl sugrįž tie nelaukiamieji 
“svečiai” ir jis aptaiso geriau 
visas uolas, kad sugrįžę nepa­
darytų tiek blėd’es....

Taip lyginai ir mūsų mies­
te atsitiko su mūsų laisvama­
niais cicilikais. Pereitą pa­
vasarį sustojus darbams, ne­
kurie išvažinėjo į aplink1 nius 
miestelius uždarbiauti. O mū­
sų mieste paliko taip tyku, taip 
ramu; sviete skaisti saulutė. 
Ir taip greitai prabėgo tas ra­
mus laikas, štai jau ir ruduo. 
Darbai biskį pagerėjo, taip 
greit ir mūsų nelaukiniai “sve­
čiai” parvažiavo ir įsiskverbė 
į susipratusių katalikų tarpą, 
sėja neapykantą į jų širdis, ar­
do me'lę artimo tarp katalikiš­
kų šeimvnų. Be to dar girde 
ti, kviečia kokj ten velnių par 
davėją Mockų iš Chicagos. 
Mat sako tas turįs kokią ten 
suodiną bibliją kad nei jis pats 
nepažįstas kas ten parašyta, 
nes perdaug sučiupinėjo savo 
suodinais, ngrubusiais nagam. 
Bet manoma, kad mažai ką 
jis čia laimės, nes čia mažai 
tamsūnėlių, keli girtuokliai, 
kelios bobelės, kelios mergi­
nos, kurios ciiclikėlių skver­
nų laikosi.

Šioj mažoj lietuvių koloni­
joj vietinės organ1 zacijos, at- 
jausdamos nelaimnngą pergy­
venimą mūsų tėvynės, susivie­
nijo nuo 5 d. rugsėjo tik del 
veikimo ir išrinko nuolatinį 
komitetą del pasidarbavimo,

, Šv. J. Dr. Naris.

HARRISON IR KEARNEY 
N. J.

kol karė tęsis, kad kaip su­
rinkus gaus’au aukų del lietu­
vių nukentėjusių del karės. 
Pirmas užmanymas jau atis- 
buvo 25 d. lapkričio Padėkavo- 
nės dienoj. Buvo balius fė- 
rai ir licitacija.

Rengimas pavyko labai ge­
rai, publikos prisirinko gana 
skaitlingai ir labai gražiai ap­
siėjo.

Dėlei liuterijų arba taip lai­
mėjimų nuo biznierių ir šiaip 

darbininkų buvo surinkta daug 
visokių daiktų, daug išle’sta 
ant liuterijų. Keli parduoti 
ant licitacijos, keli dar ir li­
ko. Likusios aukos bus iš­
leistos kiek vėliau, nes tuoj 
bus reng ama panašių vakarų 
daugiau. Padėkos dienoj pel­
nas nėra tikrai žinomas, nes 
dar bus ineigų nuo vietinių or­
ganizacijų už tikietus po pir­
mų susirinkimų. Bus tikrai 
vh’š $160.00 nutarta $100.00 4 
d. gruodžio pasiųsti p. M. Yčui. 
Likusieji pinigai palieka pas 
Suv. Org. centrališką kasierių, 
nes tuoj rengiamas kitas už­
manymas, tai nereikės skolyt 
pinigų nuo dr-jų.

Gal ska;tytojai stebėsis, ko­
dėl pinigai nebuvo pasiųsti 
nors į katrą Fondą. Vietinių 
organizacijų atstovai, nežinojo 
į katrą siųsti. Žėdnas savo 
srovės fondus ėmė girti, nega­
lima buvo nei vieną rasti ne­
geru, galutinai nutarė pasiųs­
ti kam buvo renkami.

P. M. Petrulionis.

CHESTER, PA.
Lietuvių katalikų domai.
Prieš Kalėdas utarninko 

rytą, t. y. 21 gruodžio italų 
bažnyčioje prie 308 W. 3rd St. 
bus vienas iš Philadelphijos 
lietuvių kunigų.

Kun. Ign. Zimblys. 

PATERSON, N. J.
Blaivėja.

Žmonės pažinę didžiausią 
savo priešą alkolį, ir supratę 
blaivybės naudingumą, suma­
nė sutverti blaivybės kuopą. 5 
d. gruodžio susitvėrė kuopa iš 
penkiolikos ypatų, pagelstint 
vietiniui klebonui Jonui Švag- 
ždžiui, valdybon tapo išrink­
ti šie asmenys: pirm. Juozas 
Švagždys, pagelbininku pirm. 
Jonas Pakalnis, rašt. Teklė 
Rinčeliauskaitė, kasierium J. 
Andriuškevičius, kasos glo­
bėjas Ant. M'eminkas.

Linkėtina naujai kuopai 
laimingai gyvuoti ir blaivinti 
žmones netik nuo alkolio, bet 
ir nuo visokių šlamštų, piktu­
mo, neapykantos viens kito, 
nuo v>so kas žmogų temdo, o 
neblaivo protą; lai prasiblai- 
vo patersoniškiai ir lai čia pa­
sirodo tikras saulės šviesos 
spindulys.

J. Š.

NEWARK, N. J.
Kaukių balius.

L. R. K. Moterų Šv. Rožan­
čiaus dr-jos 27 lap. atsibuvo 
kaukių (maskavas) bakus. 
Balius pasisekė labai puikiai, 
svečių moters turėjo kupiną šv. 
Jurgio svetainę. Pelną ap'e 
200 dol. kaip girdėjau didelę 
dalį pelno ketina skirti nuo 
karės nukentėjusiems, būtent 
apie 70 dol.; garbė moterims. 
Viena turiu patėmyti mote­
rims, kad neįvalias teisingai 
skyrė dovanas kankini nkams, 
ypatingai moteriškai pasirė- 
džiusiems, o yra labai svarbu 
nuskirti koteisingiausią, nes 
iš to piktumo būna.

Tautos Fondo skyriaus 
susir nkimas.

Svarbesnieji svarstymai bu­
vo šie: surengti Bayone, N. 
J. “Tag Day” pasitarus su 
Bayonės lietuviais. Buvo 
kreiptasi prie Šv. Cicilijos cho­
ro narių, ar apsiimtų važiuot' į 
Bayone rinkti aukas del nuken­
tėjusių del karės per “Tag 
Day.” Buvusios narės visos 
apsiėmė.

Priimta auka 3 dol nuo p. 
Račiūno iš pelno nuo kratam ų- 
jų paveikslų. Račiūnas au- 
kodaams 3 dol. laabi “biznie­
riškai ’ ’ pasielgė. Mat apgar­
sinimuose skelbė, kad dalį 
pelno skirs nukentėjusiems 
del karės, visai užtylėdamas 
kokią dalį. Na žinoma ir pas­
kyrė, kad nelikti kaltu ar mela­
giu. Kaip daugelis sprendžia 
būk Račiūnas turėjęs pelno ne­
toli 100 dol. nes svetainė buvo 
pris’grūdus kupinai. Už ti­
kietus ėmė po 25c.

, Nekurie nariai Tautos Fon­
do pranešė, kad Newark ’o lie­
tuviams žinomas advokatas 
Novakovsky, statąs kandida­
tūrą važiout atstovauti lietu­
vius į vokiečių užimtą Lietuvą, 
bet kilo abejonės ar p. Nova­
kovsky gali atstovauti lietu­
vius nemokėdamas lietuvių 
kalbos, kalba lenkiškai ir sa­

kosi simpatizuojąs lietuviams. 
Novarkovskio tėvas esąs lietu­
vis, o motina lenkė. Nutarta 
pranešti Tautos Fondo centro 
valdybai apie mmėtą kandida­
tą. Perskaityta laiškas nuo 
T. F. centro raštininko adv. 
Šlakio, kur dėkuoja Newarko 
skyriaus iždininkui už aukas. 
P. Šliakis rašė: “Labai nuste­
bino mane jūsų, toks didelis 
čekis nes ant 1.800 dol. tai pir­
ma tokia didelė auka vienu 
čekiu.” Turiu pridurti, kad 
daug nemažų čekių esame pa­
siuntę, nes Newarkieciai jau 
surinko suviršum 3.000 dol. 
Tai-gi, lietuviškų kolom jų gar­
sieji veikėjai neapsileiskite 
newarkieciams. Kas dau­
giau?

Šapalukas.

LAWRENCE, MASS. 
Prakalbos.

Gruodžio 28 d. atsibuvo pra­
kalbos surengtos reikalams 
Nashuos streikininkų. Žmonių 
mažai tebuvo. Kalbėjo p. Z. 
Jankauskas. Jis daugiausia 
barėsi ant K. A. Klubiečio. Tas 
barimas visai žmonėms netiko 
ir veik visi išėjo lauk jam be­
kalbant. Buvo renkamos strei­
kininkams aukos. Kalbėtojas 
aukojo $1.000 o iš pašalinių su­
rinko $2.00 su centais.

Klaidina žmonės.
Gruodžio 3 d. atsibaladojo 

koks ten neprigulm’ngas kuni­
gas iš New Yorko. ,Norėjo su­
tverti neprigulmingą parapi­
ją. Bet iš tų pelų nebus grū­
dų. Nors daug yra nesusipra­
tusių katalikų bet didžiuma 
laikosi katalikybės gerai.

Ten Buvęs.

WORCESTER, MASS.
Surengė prakalbas.

Vietinė L. D. S. kuopa ne­
dėlioj 5 d. gruodžio buvo su­
rengus prakalbas. Į prakal­
bas atsilankė labai daug žmo­
nių. Pirmiausia kalbėjo gerb. 
kun. J. Jakaitis. Kalbėjo a- 
pie visuomeninius ir politiškus 
lietuvių reikalus. Paskui kal­
bėjo p.,P. Gudas iš So. Bosto­
no. Kalbėjo apie organizaci­
jų reikalus. Toliau kalbėto­
ju buvo teisių studentas p. T. 
Migauskas, vietinis. Kalbėjo 
apie apšnekėjimus, apkalbas, 
šmeižimus privatiniame gyve­
nime ir per laikraščius.

Galop dar gerb. klebonas 
kalbėjo. Gražių žodžių pasa­
kė apie L. D. S. apie “Darbi­
ninką.” Paskui užsiminė a- 
p’e vietinius reikalus; sakė, 
kad galų gale čia turės įvykti 
tikras liaudies universitetas. 
Pabaigoje prisirašė prie kuo­
pos keli nauji nariai.

Rep.

New York. — Žydų gelbėji­
mo dr-jos prezidentas gavo 
pranešimą, jog iš Berlino išva­
žiavus komisija ištirti žydų 
padėjimą Lenkijoj. ,

NELAIMĖ ANT GELEŽIN­
KELIO.

Woodsville, N. H. — Greito­
jo traukinio lokomotyvas at­
sikabino nuo vagonų, nuspru- 
do nuo bėgių, virto ant šono 
ir plumtelėjo į Connecticut upę. 
Inžinierius ir pečkuris suspė­
jo nušokti nuo lokomotyvo, 
kai tas išspruko iš bėgių. Lo­
komotyvas krito upėn nuo 
50 pėdų augštumos. Trau­
kinyje pasažierių buvo 300 
su viršum. Buvo gerokai su­
trenkti ir begalo pergąsdy- 
ti.

BUS DEMOKRATŲ VIRŠUS.
Washington. — Demokratų 

pokilėlye Baltuose Rūmuose 
prez. Wilson trumpai kalbė­
damas išradinėjo, kad atei­
nančiuose rinkimuose demok­
ratų partijos kandidatas tu­
rės laimėti. Republikonai ne­
turį kuo remtis, kad sumuš­
ti demokratus. Bet preziden­
tas nepasakė ar statysiąs savo 
kand’daturą ar ne.

NAUJIENA
Nedėlioję Gruodžio 12 d. 

7.30 vakare Pobažnytinėje sal­
ėje bus aiškinama .žinovų kas 
link Susivenijinio L. R. K. A.

Tie žinovai aiškins ką Su­
sivienijimas savo narams duo­
da ir kokią nauda jie turi pri­
gulėdami prie tos didžiulės 
organizacijos. .

i;
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6 “DARBININKAS”

DELKO KATALIKIŠKOJI 
SPAUDA SILPNUTĖ.

Skaič’au su atsidėjimu gerb. 
kun. Miluko referatą apie vir- 
šminėtą dalyką. Laukiau su 
nekantrumu“ Darb.” n-rią, ku­
riuose tas referatas tilpdavo. 
Galiaus sulaukiau pabaigos ir 
nusprendžiau išreikšti ir savo 
nuomonę kas link katalikiškos 
spaudos silpnumo. Kun. Mi­
lukas kalbėjo kaipo kunigas, 
senas laikraštininkas, aš kal­
bėsiu kaipo paprastas žmogus, 
kaipo laikraščių skaitytojas.

Būtu galima pakaltinti Ru­
sijos valdžią už silpnumą lie­
tuvių spaudos, bet tik tuomet, 
kuomet kalbėtumėm apie abel 
ną lietuvių spaudą. Kuomet 
kalbame apie vien katalikiškos 
spaudos silpnumą, tai turime 
ieškoti ir kitų priežasčių. O y- 
pač tuomet, kuomet laisva- 
manių-cicilikų spauda yra tvir­
tesnė už katalikų.

Negali būti nei kalbos apie 
praeitus laikus, kuomet buvo­
me visi spaudžiami ir persekio­
jami Rusijos vyresnybės, kuo­
met lietuvių spauda buvo visai 
silpna. Bet prisižiūrėkime į 
dabartį.

Kodėl laisvamanių spauda 
tvirtesnė, o katalikų silpnes­
nė? Kuomet kaip vieni, taip 
kiti augome, tai kentėjome 
valdžios persekiojimuose ir vi­
si vienodai, bet dabar matome 
ką kitą.

Svarbiausia ir pirmutinė 
priežastis katalikiškos spaudos 
silpnumo yra: žmogaus palin­
kimas daugiau prie blogo, ne 
kaip prie gero. Tas palinki­
mas veikia pas daugumą. Pri­
sižiūrėkime, nors ir į atkelia­
vusį jaunuolį iš Lietuvos į šią 
svetimą šalį, kurios nei kalbos, 
nei papročių jis visai nepažįs­
ta. Tėmykime ką jis pir­
miausiai išmoks? Jis išmoks 
visųpirma riebių žodžių, su­
keikti angliškai, o paskui, 
jei laiko ir palinkimo atsiras, 
tai mokysis ko geresnio. Ka­
talikų spauda kaip tik ir yra 
sulaikytoja nuo blogo. Jį mo­
kina visųpirma doros, kas žmo7 
gui yra gana sunku. Jis jau­
čia, jog jį žaboja. Laisva- 
manių-gi spauda (geriaus pasa­
kius cicilikų), kaip sykis ir 
taikosi prie žmogaus žemų pa­
linkimų. Pataikauja žmonių 
blogiems jausmams ir palinki- 
mams. Dėlto ir yra skaitoma 
daugiau negu kitoki spauda.

Toliaus pažvelgus, pama­
tysime dar kitą prigimtą žmo­
gaus būdą — tai žingeidumas. 
Atsiranda daug žmonių, indo- 
maujančiij apie bezdžioninį 
mokslą. Imasi cicilikinės spau­
dos ir tuo pačiu laiku silpnina 
katalikiškąją. Pavyzdžiui, imk 
ir uždrausk vaikui eiti į vieną 
iš savo grinčios kambarių. Į- 
grasyk gerai, o padaręs tai 
išeik iš namų laukan ir pasis­
lėpęs tėmyk, ką vaikas darys?

O-gi visųpirma jis bailiai ati­
darys užginto kambario duris 
ir dar bijodamas įkišęs galvą 
pradės dairyties. Toliaus da- 
eis iki to, kad plačiai pravė­
ręs duris įžengs į kambarį, o 
dar toliaus pradės žiūrėti ir po 
lovą ar nėra ko paslėpto. Ado­
mui ir Jievai, pirmiesiems mū­
sų tėvams ir-gi buvo užginta, 
bet ar jie išpildė? Suaugęs 
žmogus turi tuos pačius palin­
kimus ką ir vaikas būdamas tu­
rėjo, t. y. žingeidumą. Esu 
girdėjęs kunigą iš sakyklos 
draudžiant skaityti tokius 
šlamštus, grasinant nedavimu 
išris’mo ir tt. Bet ką toki s 
grasinimas atnešė ? Sukėlė 
žmonėse žingeidumą daugiau 
nieko. Jie taip kaip tas kū­
dikis, norėjo pamatyti tuos 
raštus, i rtai del to, kad buvo 
jiems uždrausta.

Toliaus galima pripažinti, 
kad daug veikia ant žmogaus 
ir paprotys. Sakysime, pa­
pratimas rūkyti tabako. Juk 
nerūkančiam iš to nėra jokio 
smagumo, dėlto kad jis nėra 
įpratęs. Bet pažiūrėkime į to­
kį, kuris yra įpratęs į rūky­
mą. Tai jis geriaus velys vie­
ną sykį dienoj mažiau valgyti, 
by tik jis rūkyti gaus užtekti­
nai. Su laikraščiais ir pana­
šiai yra. Tai yra įpratimas, 
kuris žmogų traukia neapsako­
mai. Čia ir galima užduoti 
klausimas: Kodel-gi lietuviai 
daugiau pripratę prie cicilikiš- 
kos spaudos, o mažiau prie 
katalikiškos?

Augščiau jau nurodžiau, 
kad žmogaus palinkimas prie 
blogo ir žmogaus žingeidumas; 
prie tų dar prisideda įprati­
mas Visos šios trys priežastys 
pas žmogų ir sudaro stiprų pri­
sirišimą prie tų raštų. Žmo­
gus, išgirdęs draudžiant skai­
tyti tuos ir tuos raštus, pra­
deda žingeidauti jais, kas juo­
se yra rašoma, kad taip juos 
draudžia skaityti? Taip be­
svajodamas paima ir užsirašo. 
Čia tuojaus jam patinka, kalba 
prasčiausia riebių žodžių, iš­
sireiškimų kaip iš kiauro mai­
šo byra. Jo jausmus užganė­
dina, toliaus, jis pradeda 
daugiaus įprasti į tokį skaity­
mą. Laikraštis atsilanko pas 
jį reguliariškai, jis prie jo taip 
pripranta kaip nekurie prie rū­
kymo. Daug gelbsti spaudai 
ir jos atėjimas paskirtu laiku. 
Nors ir būtų geriausias laik­
raštis, nors jis bus puikiausiai 
papuoštas, bet tegul ateina 
vėliaus ne kaip jam reikėtų, 
toks leidinys neturės nei ma­
žiausios vertės skaitytojams a- 
kyse. Tas užganėdina skai­
tytoją, kuris ateina paskirtu 
laiku nevėluodamas.

Prisižiūrėjęs į katalikišką 
spaudą, kaip tik ir galėsime 
surasti nurodytas ydas. Kuo­
met pažvelgsime j kitų srovių 
leidinius,

kad anie lanko savo skaityto­
jus reguliariškai.

Dar toliaus žvelgdami pa­
matysime dar vieną apsireiški­
mą pas lietuvius — tai neusi- 
mokėjimas tuojaus, kaip pre­
numerata išsibaigia. Cicili- 
kiški laikraščiai tą gerai sup­
ranta. Kuomet pas juos pre­
numerata išsibaigia tai jie sa­
vo leidinių nesustabdo, bet 
siuntinėja ir ant toliaus. Ži­
nau vieną skaitytoją “Lais­
vės,” kurio prenumerata jau 
yra išsibaigus prieš tris metus, 
bet laikraštį gauna. Taip-pat 
žinau vieną skaitytoją “Kelei­
vio,” kuris jau trys metai, 
kaip miręs, o laikraštis vis ei­
na jo vardu. Aš nesiūliju ka­
talikiškų laikraščių išleistu­
vėms augščiau minėto taktiko. 
Bet noriu atkreipti į tai aty- 
dą. Apmąstykime tik gerai. 
Su kokiuo tikslu jie tai daro? 
Siunčia laikraštį buvusiam 
skaitytojui, net per tris me­
tus be jokio mokesčio! Tiks­
las gana aiškus, jie nori žmo­
gų pripratinti, o paskui tai 
jau jis pats ateis. Lygiai pa­
našią nuomonę išreiškė p. II- 
gaudas kas link “Naujienų.” 
Jis išsireiškė panašiai, kad 
nereikia ieškoti tik metinių 
skaitytojų. Jis sako tik gau­
kime kuris užsisakys nors ant 
trijų mėnesių, o paskui tai jau 
jo nereikės kalbinti. Reiškia 
jis pamatys riebių išsireiškimų 
virtynę jis juos pamylės ir 
daugiau jo nereikės raginti 
skaityti. Tankiai atsitaiko, 
kad žmogus pamiršta savo pre­
numeratos pasibaigimo laiką, 
gauna nuo administracijos pa­
raginimą. Bet tuom tarpu 
neturi “atliekamų.” Laukia 
kiek toliaus, bet žiūrėk ir su­
stabdo laikraštį. Toks grei­
tas sustabdymas žmogų padaro 
ne prieteliu bet priešininku 
laikraščio. Kitas čia man ga­
li nurodyti amerikonų spaudą, 
kuri yra sustabdoma sulyg tos 
dienos. Tiesa, amerikonai 
sustabdo, bet pažiūrėkime, kas 
su tuo skaitytoju dedasi? 
Kaip jų skaitytojui neduoda 
ramumo su savo visokiais laiš­
kais, pasiūlijimais, taip kai 
žmogų gali vėl pritraukti. Pas 
mus nieko tokio nėra. Sustab­
dė, daugiau ir nebežino savo 
seno skaitytojo.

Daug kenkia spaudai plėto- 
ties ir jos augšta kaina. Juo 
kaina laikraščio augštesnė tuo 
sunkiau gauti skaitytojų. Ži­
nau vieną amerikonų savait­
raštį, kuris išeina nuo 6 iki 8 
puslapių kas savaitė. Metams 
kaina 35c. Kiek jis skaityto­
jų manote gali turėti? O-gi 
lapkričio 13 d. š. m. turėjo 175- 
811. Tai-gi pagal parodytą 
daugumą skaitytojų už minėtą 
savaitraštį per metus turi įei­
ti $61.533.85 be apgarsinimų

bet ar šiaip imsime, ar taip, 
vis-gi iš tokios sumos galima 
išeiti ant savų.

Pas lietuvius yra kitaip. 
Katras laikraštis pigesnis tai 
daugiau skaitytojų turi. O pi­
gumą pralenkia visur — cici- 
likiški. Prisižiūrėkime tik 
arčiausį visokius agentėlius, ir 
ko nuo jo išgirsime. Išgirsi­
me vien ciicilikiškos spaudos 
gyrimą. Giria ne del to kad 
jam patinka, bet dėlto, kad 
jis didesnį nuošimtį gauna. Už­
rašo papigintoms kainoms ir 
dar dovanų duoda kokią knyg­
palaikę.

Augščiau nurodytos priežas­
tys ir yra pamatinės, delko ka­
talikiška spauda silpnutė. Ieš­
kodami, galėtumėm surasti ir 
daugiau, smulkesnių dalykė­
lių, kurie prisideda prie nu- 
puldymo katalikiškos spaudos. 
Bet čia nematau reikalo visų jų 
ieškoti, tad pasiganėdinu ir 
tuomi ką pasakiau.

Kad katalikišką spaudą su­
stiprinus mums būtinai reika­
linga prisilaikyti bei įvykyti 
gyveniman šie dalykai:

1) Prašalinti nesutikimai 
tarpe parapijonų ir klebonų. 
Kas iš to, kad kunigai ir re­
mia katalikišką spaudą, bet 
savp nesutikimais silpnina ją. 
Pats kun. Milukas pripažysta, 
kad “Šenadorio naujokyne vi­
sai yra liuosa nuo katalikiškos 
spaudos.” Kodėl ji pasidarė 
liuosa? Liuosa pasidarė dėlto, 
kad veikė augščiau mano nu­
rodytos priežastys, bet daug 
pagelbėjo ir parapijonų nesu­
tikimai. Imkime šiaip, imki­
me taip, o vis tą patį rasime. 
Kuomet bus nesutikimai tarpe 
parapijos su klebonu, žinoma, 
kad klebono žodžiai visi nueis 
niekais, jis gali drausti ar ra­

ginti savo parapijoms skaityti 
šiuos ar kitus raštus, bet kol 
jis neturės intekmės ant žmo­
nių, jo visi raginimai, visi 
geri troškimai nueis niekais.

2) Svietiškiai privalo kuni­
gams suveikti platinime ir ra­
ginime už katalikiškus laikraš­
čius.

3) Sumažinti prenumeratą, 
kaip galima.

4) Daugiau rašyti apie dar­
bo žmonių reikalus, ir paduoti 
smulkių trumpų žinučių iš viso 
paasulio.

5) Įsteigti agentūrą del rin­
kimo brangiai apmokamų ap­
garsinimų. Tegul nesupran­
ta, klaidingai skaitytojai. Aš 
vadinu brangių apgarsinimų, 
ne “stebuklingų daktarų.” Y- 
ra apgarsinimų ir be daktarų, 
kurie brangiai apmokami ir vi­
suomenei naudingi.

6) Užlakiyti, daugiaus ga­
bių agentų ir jiems duoti di­
desnį nuošimtį.

7) Skirti dovaną už daugiau 
gavimą naujų skaitytojų. Pa­
vyzdžiui, kaip amerikonai, 
kad skiria net automobilius 
už daugiaus gavimą skaityto­
jų. Gal tas jiems neapsimo­
ka? Bet kur čia tau! Jeigu 
neapsimokėtų tai nedalytų vie­
ną paskui kitą.

8) Daugiau garsinti savo 
leidinius ne kaip dabar. Kun. 
Milukas rūgo ja ir tiesiog pri­
meta mūsų žmonėms ignoranci- 
ją. Bet tai yra perdrąsus ap­
kaltinimas mūsų žmonių. Kas 
gali žinoti, ką leidėjas išleido, 
jei jis niekam nieko nesako. 
Nejaugi aš ar kitas galėtų 
eiti ir ieškoti — to, ko nepa­
metė? Kun. Milukas sako: 
“Labai nesistebėsite patyrę, 
jog tie ponai veikėjai, prakal­
bų pasakotojai, anų knygų

Tiesa iš tos sumos reikia ir 
tuomet patėmysime, agentams ir dovanoms skirti,
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Svarbiausieji Fordo pienai pritarėjai ir išplaukusieji su juo. Tik Bryan pasiliko ir vėliau
žadėjo išplaukti.

Visi skaitykit ir platinkite
“Darbininką”
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šelpkime badaujančią Lietuvą, aukodami kalėdiniu 

dovaną pinigus Tautos Fondui Moters jau tą daro. Vyrai, 
neatsilikime.

Moters ir merginos, rašykitčs į A. L. R. K. Moterą 
Sąjungą iki Naują Metą, kol įstojimo mokestis perpus su­
mažinta.

Apsidrausk savo sveikatą ir gyvastį katalikiškame su­
sivienijime, o savo blaivumą apdrausk pilnąją blaivininką 
susivienijime.
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itikras Laikrodėlis 23 akmenų

O

BU 
0 
g 
g

p 
g

už 5.75
Solid gold, pripildytu ir kitokius laik­
rodėlius pasiulijam, bet mes pirma par­
duosime 10.000 naujo išradimo 23 akme­
nų “ACCURATUS” laikrodėlius tik 
$5.75 kiekvieną.

Tas puikus laikrodėlis gražiai iš-į 
braižytas auksu dengtu piešimu ant vir­
šelių, patentuotu reguletoriu ir kitai, 
pirmos klesos sudėjimais; pilnai užtik­
rintas.
Vyram ar Moterims. GVARAN T u OTAS 
Ėjimas ir sustatymas. ANT 20 METŲ. 

Netik, kad geras laikrodėlis, bet ir puikus, gerai padarytas.
Jeigu jūs norite turėti gerą laikrodėlį už visai mažus pini­

gus, tai tas laikrodėlis del jūsų tinkamiausis pirkti. Pirm 
jeigu kur kitur pirkaite, pamėginkite pirkti tą laikrodėlį.

r,jj Tik už leentą atvirutę, prisiusime jums laikrodėlį paažiūrėji-Į 
mui į jūsų artimiausį Expreso offisą. Į

— Jeigu jums patiks laikrodėlis užmokėkite Expresui nepap­
rastai mažą kainą $5.75 ir Ekspresas atiduos jums laikrodėlį i 

Jei jums nepatiks neimkite, jums nieko nekaštuos, laikro-' 
dėlis bus sugražintas su visoms išlaidoms, MESPAIMA MĘJį 
VISĄ RIZIKĄ. Gražus auksu dengtas lenciūgėlis dykaiKJį
su kiekvienu laikrodėliu. gį)

Po pirmu pardavimu 10.000 laikrodėlių, bus parduodami užĮBį
tikrą kainą $8.50, Pasiskubinkite. SJį

Adresas: O
EXCELSIOR WATC CO., Dept. 912 CHICAGO, ILL., U. S. lg

O

aiaiaiaiaBUSI

Susivienijimas Lietuvių 
Rymo Katalikų Amerikoje.

—YRA—
Gyvam džiaugsmas- Sergančiam Viltis! Mirštančiam 

Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių-Katalikų priguli prie šios 

organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo nau­
jų narių. Bet gal da pats gerbiamas nepamąstei, 
kas ji yra ir delko pats neprisirašai.

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda: —
1) Apsaugoja narių gyvastis ir moka pomirtinės 

$150.00, $250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpą nariams-ligoniams kas savaitė 

po $3.50, $7.00, $10.50,, ir $14.0 0.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir 

dalina nariams dovanai.
5) Platina dorybę, suteikia patarimus ir nurody­

mus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pi- 

nigiškai ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas 
įstaigas ir tt.

Instojimas į Susivienijimą pigus, mėnesinė mo­
kestis lengva. Norėdami gauti platesnes informa­
cijas kreipkitės į vietines kuopas, kurių randasi ko­
ne visur po visą Ameriką, kur tik lietuviai apsigy­
venę, arba stačiai pas Centro Raštininką, šiuo ad­
resu: —

J. S. VASILIAUSKAS,
112 N. GREENE ST., :: :: :: BALTIMORE, MD.

GERIAUSIA KALĖDŲ

EINA KAS ANTRA DIENA

NEATIDEK!

DOVANA
ašyk Metams

VISŲ MYLIMĄ LAIKRAŠTĮ

DARBININKĄ’

Pripildyk žemiau paduota kuponą ir prisiųsk su Money Orderiu
o mes pasiųsime tamstos linksmiems draugams, prieš Kalėdas, 
puikias korteles, pranešdami apie dovaną ir pradėsime jiems 
siuntinėti “Darbininką” su Kalėdiniu numeriu. Tuo jaus tą 
atlik, kad paskui nerūpėtu.
“Darbininkas”, 242 W. Broadway, So. Boston, Mass.:

Šiuomi prisiunčiu $_ ___ _ *už kurios malonėsite pasių­
sti Kalėdų korteles ir užprenumeruoti “Darbininką” ant .... ___

metų pradedant su Kalėdinių numeriu, šioms ypatoms:-
1. Vardas'....................................   —......................................... .

Adresas __ i............ ................._..... ................... ..
2. Vardas ....... ................................... ............... ............ .... ........ .

Adresas ......... ......................... ..............................
I Mano vardas ......          :.......... ........

Adresas _ ___ _ _ _ ___ ________________ _ ________ __ _
l.*Metams $3.00; Pusei metų $1.50; Keturiems’ mėnesiams $1.00. _

$100.00Dovaną
iwiarkupply.

M.)

$100.00 duosim kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti pardavinėja ant 21 akmenio 14K. Gold Filled, Gvarantuotą ant 20 
metų laikrodėlį, kol mes parduodame už $6.65, ir duosime 35 augščiau padėtus prezentus dykai.

Prie užsakymo norime įvesti ir išplatinti tarpe visti ant 21 akmenio laikrodėlius, mes padarėme didžiausį nuleidimą 
del kiekvieno, kuris prisius mums šį apgarsinimą ir 20 centų iškalno, mes tuojauspasiųsime per krąsą arba Ekspresu del iš­
tyrimo ant 21 akmens, 14K. Gold Filled laikrodėlį trimis viršais, gražiai išbraižiotas, gvarantuotas ant 20 metų. Kuriam, mes nu- 
mušame kainą iki $6.65, ir priedo prie to laikrodėlio duosime 35 prezentus visiškai dykai. Retežėlį su kabliuku, 32 cal. 
Revolverį (Model), Durtuvą, Pypkę, Žiūroną, Peiluką, Fontaninę plunksną, (Miniature) Budilninką laikrodėlį, Britvą, 
Puoduką, Kryžiuką, žiedą, Branzalietą, šliūbinius žiedus, laikrodėlį (Model) su špilkute, laikrodėlį su Branzalietu, Špil- 
kutę, Mankietams ir Kalnieriams guzikučiai, Kišeninis veidrodėlis su šukoms, Kriukutį ir Krapštuką. Kada laikrodėlis ir 
tie 35 prezentai bus atnešti į jūsų namus ir jeigu jums patiks užmokėsite likusius. Tas laikrodėlis gvarantuotas ant 20 me­
tą ir per tą laiką, mes taisome arba apmainome ant naujo dykai. Tik reikalaujame prisiųsti mums 20 centų stampomis su 
laikrodėliu, apmokėjimui persiuntimo lėšas.

Jeigu jus norite turėti gerą laikrodį, tai pirkite tikrą ant 21 akmens, 14K Gold Filled, gvarantuotą ant 20 metų.
Iš Kanados visi pinigai turi būt prisiųsti iš kalno.

Naudokitės šiuo pasiūlyjimu ir prisiųskite kuogreičiauslai užsakymą.
Adresas toks:

UNION SUPPLY COMPANY, DEP. 146,ST. LOUIS, MO.

6



“DARBININKAS” 7

neturi, kiti gal dar nei nema­
tė, apie ją egzistavimą neži­
no.” Pasakyta t>kra tiesa! 
Aš pats rodosi esu “expertas” 
ant knygą katoliogą, bet turiu 
prisipažinti, kad iki šiol ne­
buvau užtikęs (Ko užtikęs? 
Gerb. kun. Miluko išvardytą 
referate knygą? Red.) Paga­
linus, kad ir katalioge rasi su 
tokiu vardu knygelę, bet neži­
nai jos įtalpos. Tad ir vėl ne­
gali pirkti, nežinodamas ką 
perki. Šis dalykas būtą gali­
ma sutvarkyti ir būti] galima 
išplatinti, bet mūsų išleistu­
vės vis laikosi senos mados, 
tad ir visas “biznis” einą po 
senovei. Jeigu nori vieną ar 
kitą knygelę išplatinti, turi ją 
nesibijoti garsinti, nesibijoti 
ir pas ąsti kokiai draugijai, 
bei šiaip žinomai ypatai ir ant 
paskolos, su išlyga, kad už 
parduotas knygeles būtų pini­
gai sugražinti, o likusias ne­
parduotos taip-gi būtą sugraži­
namos leidėjams.

Lapkui bėgant, neabejoju, 
susitvarkysime ir dar geriaus, 
negu kiti. Ateis laikas kuo­
met pralenksime mes juos, bet 
pakol tas įvyks, mes turime 
eiti prie naujausios mados.

P. P. Petrėnas.

PABĖGĖLIŲ KABOMASIS IR ŽINIŲ TEIKIAMASIS 
BIURAS

prie Centralio Lietuviu Komiteto del karo nukentėjusiems 
šelpti pradėjo darbuoties nuorugp. 25 d.

Biuras rašo visus lietuvius, išsiblaškiusius po Rusiją, ren­
ka žinias apie ją padėjimą, padėjimą susiieškoti kits kitą 
giminėms, pažįstamiems ir kaimynams; teikia visokią pa­
bėgėliams reikalingą žinią ir duoda žodžiu ir raštu teisės ir 
kitokią patarimą.

Biuro adresas: PETROGRAD, BASKOV PER. 29, B. 10;
Biuro vedėjas advok. KAZYS ŠALKAUSKIS.

Nebūk be gero
Katalikiško laikraščio

ioi ior 10 IOI

o

Pažink Tikybos ir Doros Dėsnius
Žinok, kad nuo amžių lietuviai buvo maldingi 
žmonės. Didžiuma lietuvių ir Amerike tebėra to­
kiais. Tie tai geri tautiečiai privalo žinoti, jog 
jiems yra leidžiamas laikraštis vardu “TIKYBA IR 
DORA.” Kiekvienoj maldingoj katalikiškoj šeimy­
noj privalo rastis tasai laikraštis.

“TIKYBA IR DORA” aiškina tikėjimo ir do­
ros klausimus, atremia atskalūnų prikaišiojimus 
ir užsipuldinėjimus ant katalikėj Bažnyčios, deda 
gražių apysakėlių.

“TIKYBA IR DORA” rūpinasi žmogaus sielos 
lavinimu ir jos tobulinimu.

Užsisakyk tą gerą laikraštį, o jis lankysis pas 
tave du kartu mėnesvje. Kainuoja metams tik 75 c.

Jei “TIKYBOS IR DOROS” dar nematei, tai 
rašyk ir paduok savo adresą o vieną numerį gausi 
dykai.

oUžsirašik sau ar savo pažįstamie 
ms Lietuvoj bei Amerikoj j

“Išeivių Draugą” |
KURS 1915 METAIS EIS KAS SAVAITE PADIDINTAS J 

LR PADAILINTAS, TALPINS: §
1. Vėliausias žinias iš karės.
2. “Seno darbininko atminimas” užvadintas “Svieto pe- p

rėjūnas” (trankimasis po Vokietiją, Luxemburgą ir 
Daniją). gs

3. Kun. Norbuto kelionę į Lietuvą, užvardintą “Iš Škotijos
sfn į Lietuvą ant motocikletkos. ” p
H 4. “Škotijos Lietuviai” II Lanarkshire, III Linlithgowshire, pĮ

H IV Midlothian, V Dundee ir tt. gs
5. “Lietuviai Anglijoj.”
6. Korespondencijas. p

p 7. Peržvalgos ir margumynai ras sau vietą. p
8. Dainas, paveikslėlius, straipsnius. gB
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C. P. YURGELUN,
377 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Vienintelis Bepartyviškas Laikraštis

TI!H f

Reikės visiems nusipirkti žieminių rūbų ir gerų 
čeverykų, tai-gi nepamirškit, kad mano krautuvėj 
yra užlaikomi geriausi tavorai.

ČEVERYKAI. Vyrų, Moterų ir vaikučių, ge­
riausia padaryti, pagal naujausią madą, kožna 
pora gvarantuojama.

VYRŲ SKRYBĖLĖS VISOKIŲ KAINŲ.
Šiaip jau užlaikome visokius vyrų aprėdalus, 

marškinius, sveterius, pirštines ir t. t.
MūSŲ KAINOS ŽEMESNĖS UŽ KITŲ.

NUOŠIRDŽIAI UŽPRAŠOME.

LIETUVIŠKA £

iiKriaučka i
Padarom moteriškus drabu- 

Ažius, vasarinius ir žieminius 
♦t* po naujausiai madai. 
♦♦♦ A. ČEPULIONIS,

242| W. Broadway,
(Virš “Darbininko” spaustuvės.)

So. Boston, Mass.

A t 
t

o

Adresas:
1644 WABANSIA AVĖ. :: :: :: CHICAGO, ILL.
IOI IOI IOI IOI

o
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Anglijos kareivis karės lau­
ke skrandą apsisiautęs.

KADA IR KAIP KOKIA 
KEPURĘ NEŠIOTI.

Mūsų mokytojas buvo didis 
šposininkas. Taippat mūsų 
miestelyj buvo vienas senas 
žmogus labai mėgąs šposus. 
Jis vadinosi Duškala. Nelabai 
kas jį galėjo sušnekėti, jis vi-. 
siems mandagiai, ale labai juo­
kingai atsakydavo. Reikėdavo 
tyčia pamąstyti, jei su juo su- 
siremi kalbėti.

Vienam susirinkime moky­
tojas Duškalo paklausė: — Ka 
■da ir kaip; kokia kepurė bū­
tą geriau nešioti.

Duškala greit pamąstęs pra­
dėjo pasakoti:

—- Žiemą, paprastai, rei­
kia nešioti ausuotą, kad ausų 
nenušalus.

Pavasaryje gi, nešiok ko­
kią turi.

Vasarą, nešiok kokią nori.
Rudenyje, ypač lapkrityj, 

nešiok brilių su dideliais kraš­
tais, kad lapai krisdami nuo 
medžių tau ausis nunumuštų.

O kada vėjas, vaikščiok 
suvis be kepurės', tai vėjas ne­
turės ką nuo galvos nupūsti, 
ir tau neatsitiks nuopuolio, kad 
turėtum vėjo pučiamą kepurę 
vytis.
, Lovoje, su kepure negulėk, 
ypač su šliku, nes sulamdysi 
matikę. Su šiaudine kepure, 
taip-pat netinka gulti į lovą.

Į bažnyčią įeidamas kokią 
ten nešiotum kepurę, visvien 
nusiimk ir mandagiai laikyk 
rankoje.

Tokie pas mane įstatai apie 
valdymą kepurės. — Pasidi­
džiuodamas senis Duškala už­
baigė.

Visi smagiai nusijuokėme, 
o mokytojas nusišypsojęs pasa­
kė:“ Dar mūsų miestelyje nėra 
tokio, kas senį Duškalą apšne­
kėtų. ” "

g 
K

J. V. Kovas,

ANT PARDAVIMO forničiai 
trims kambariams ir vituvei. Tik 
vieni metai vartoti. Priežastis 
pardavimo, išvažiuojame į kitą 
miestą. Matvti galima kasdien.

MARIJONA SINKAUČI,
1239 C St., (ant trečių lubų)

So. Boston, Mass.

£

i

1I1BI
Vienintelis lietuviškas bepartiviškas laikraštis Amerikoje, 

talpina žinias iš lietuvių gyvenimo, iš kares, iŠ Lietuvos. Darbinin­
kų Žinios, Prakalbos po Medžių, Moterų Skyrius, Moterų Žinios ir 
Naminiai Darbai, Aprašymas Kariaujančių Šalių, Juokai ir Mar­
gumynai. Jeigu vieną perskaitysi tikrai pamylėsi.
Kaina metams $1.50, Pusei metu 75c.,Kanadoje užrubežiaus, $2.00

Prisiųsk aiškų savo adresą, tai prisiusime vieną del pažiūrėjimo.

Rašyk Adresą tokį

“AMERIKOS LIETUVIS”,
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

KĄ TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJOS KNYGELĖS.
1) “ABĖCĖLĖ” Arba, Tau mielasis vaikeli pirmutiniai 

Skaitymėliai. Ši knygutė labai pritaikyta pradinhj mokyk­
lų vaikučiams, tai trumpi, lengvi žodžiai ir sakiniai, ir 
kitoki skaitymėliai, taikintas pradžiamoksliams. Kaina 
5c., imant (100) vieną šimtą, tik $2.50 už šimtą, 24 pus­
lapių ir su viršeliu.

2) “VAKARO VALANDĖLĖS” Jaunimui ir suaugu­
siems pasilinksminimui, ir vakarų puošimui rinkinėlis.

Surinkta: Deklemacijos, Eilės, Dainelės, Monologai, 
Dialogai, Komedijos, Teatrėliai, Farsos, Juokeliai, Mįslis, 
Patarlės, Žaislės ir tt. Ypač tinkanti, mūsij jauniems 
scenos, ir .juokų mylėtojams. Medegos užtektinai ilgo 
viešo vakaro papuošimui.

Knygelė turi 50 puslapių vidutinio didumo.
ŠI KNYGUTĖ KAINUOJA TIK 20c.

Bet, imant nemažiau kaip už $2.00 nuleidžiame per pu­
sę, ir krasos siuntimą apmokame. Taip-pat pridedam 
vieną egzempliorių gaidų, su meliodijomis tij dainelių.

Kiekvienas šią knygutę nusipirkęs, pripažįs kad ji tų 
pinigų yra verta, ir skaitydamas ras daug suraminančių 
nekaltų juokų.

Knygutė pritaikinta nekaltam doram mūsų jaunimui 
pažaisti.

3) Dvi komediji. Vienoje knygutėje. 1) “NEUŽMO­
KĖJĘS PABĖGO” ir “MAT KO REIKS” kaina 8c.

Šie visi veikalėliai, netik ką tinka lošti suaugusiems, bet 
labai atsakanti mokykhj vaikučiams.

Tos visos knygutės galima gauti pas:
J. V. KOVAS,

.21 CONGRESS AVE., :: :: :: :: :: WATERBURY, CONN. 
(Taip-pat ir kituose knygynuose.)

Jei esį nuliūdęs, - “Ežį” - Skaityk
JEI PATS SUGEBI, Į — “EŽĮ” — RAŠYK.

NORI SVEIKO JUOKO? — PRIE — “EŽIO” EIK. 
PAŽINK PIRMA — “EŽĮ” — IR TUOKART PEIK.
“EŽYS” mėnesinis juokų laikraštis, bado lygiai ame­

rikiečius, lygiai Britanijos lietuvius. Atsiųsk adresą ir 
gausi pasižiūrėjimui numerį dykai, o kai pamatysi — tai 
visad “Ežį” skaitysi. Kaina metams 75 centai, pusmečiui 
40 centų. Pinigai siunčiami money orderiais.

Adresas: “Ežys”
213 STATION ROAD, DYKEHEAD, SHOTTS, SCOTLAND.

*

Tariant trumpinus, pasistengs tapti vienu iš įvairiausią 
ir skaitymui verčiausią laikraščių.

Kaina laikraščio Britanijoj, Lietuvoj, Amerikoj; me­
tams 8 šilingai (2 dol.), pusmečiui 4 šilingai (1 dol.), Ad­
resas :

Rev. Jos. Norbut,
MOSSEND, LANARKSHIRE, SCOTLAND.

ai

B]

Ę]
S3|

Skaityk “šviesą” f
DU-KART MĖNESINIS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, p

JEI RŪPI BLAIVYBE, g
JEI NORI PAGERINT SAVO BŪVĮ,
JEI TROKŠTI TAMSUMOJE ŠVIESOS, IŠ

SKAITYK “ŠVIESĄ. p
KATNA, METAMS 50c.; UŽ/RUBEŽIO 75c. g

PAVIENIS NUMERIS 5c. g

Adresas: “šviesą” 1
46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN. g
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UŽSISAKYKITE RIMTĄ MĖNRAŠTĮ-

“Pažangą”
“PAŽANGA” yra mėnraštis ir skiriama prasi­

lavinusiems lietuviams ir apsiskaičiusiems darbi­
ninkams.

“PAŽANGA” sutraukė prie savęs gabiausius 
Amerikos ir Europos lietuvių rašytojus ir pripildo­
ma, todėl, originaliais raštais.

“PAŽANGOJ” gvildenama aktualiai lietuvių 
tautos klausimai.

“PAŽANGOJ” rasi dailiosios literatūros, nes 
jai bendradarbiauja talentingi Amerikos ir Europos 
literatai.

“PAŽANGA” pažymi įvairius pažangos apsi­
reiškimus.

“PAŽANGA” nušviečia ir gvildena gyvenimo 
klausimus tautiškai-krikščioniškoje dvasioje.

Metinė prenumerata $3.00, pusmetinė $1.50, at­
skiras numeris 25 c.

Adresas:

CHICAGO, ILL.1800 W. 46 ST

kare, mobilizacija...
Visj tautiečiai, jauni ir seni, vyrai ir moters, mer­

ginos ir vaikai, nei minutos neatidėliodami marš į mobili­
zacijos punktus. Kuogreičiausia ruoškimės į baisią, sunkią, 
ilgą karę. Sujungkime jėgas kariauti su baisiu, galingu, 
beširdžiu priešu, kurs baigia mus terioti. Baisusis prie­
šas pasai ingu būdu įlindo mūsiškių tarpan ir skerdžia mū­
siškius, kaip meitėlius. Nejučiomis baisusis priešas pri­
veisė tarp mūs visokių nuodingų vabalų, kirmėlių, žalčių, 
bjaurių šliūžių. Del to įsibriovusio priešo mūsų tarpan 
mūsiškiai ėmė skęsti varguose, nedorybėse.

Todėl apšaukiame jam karę, kuri gal truks dešimtme­
čius, gal šimtmečius.

Kelkime kovos balsą nuo krašto iki krašto, didmies­
čiuose miestuose, miesteliuose visose kolonijose. Pakelki­
me balsą, sujuskime, kad nuo mūsų balsų ir sujudimo 
sudrebėtų žemė, suvirpėtų oras ir kad nuo to sugriūtų 
paskutinės didžiausiojo priešo tvirtovės ir drutvietės.

Visokios informacijos, nurodymai, instrukcijos kari­
niame muštre, strategikoj, ginklų, amunicijos, provizijos, 

„ kreiptis į generalio štabo buveinę.
□H] Nuolatinės instrukcijos leidžiamos kas mėnuo. Per metus 
gpĮ atsieina tik 50c. Generališko štabo adresas:

□Ii

(“Tautos Rytas”
Re v. J. Valaitis.

28 CHERRY STREET, :: :: :: :: SHAMOKIN, PA.
hje;
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oJei trokšti apšvietos 
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinį 

iliustruota jaunimo laikraštį 

“Vytį.”
“VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 

Amerikoje.
“VYTYJE.” telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, 

literatų ir studentų.
“VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jau­

nuomenės gyvenimo.
“VYTIS” leidžiamas tautiškai-katalikiškoje dvasioje.

“VYTĮ” leidžia Lietuvos “Vyčių” jaunimo organizacija. 
Metams “Vytis” kainuoja $1.50, pusmečiui 75c. L. 

Vyčių organizacijos nariams “Vytis” siunčiamas už mėnesi­
nes mokestis.

Prisiųsk savo antrašą ir už 2c. krasos ženklelį, o vieną 
numerį pažiūrėjimui prisiusime veltui.

Visais reikalais kreipkities šiuo antrašu:

“Vytis,”

H

pIš 
Iš

iI
£31 [sg 731 West 18-1 h str., Chicago, Ill. g
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Draugas”- Nesugriaunama 
Tvirtove. a

®l

S
S3

Sako, kad šioje gadynėje nesą nesudaužomų, 
neišgriaujamų tvirtovių. Netiesa.

Jau daug metų, kai socialistai ir laisvamaniai 
sujungtomis spėkomis atkakliausia bombarduoja ir 
antpuldinėja Amerikos lietuvių katalikų tvirtovę 
“DRAUGĄ-” Ta tvirtovė netik kad atsilaikė, 
netik kad nubloškinėjo visus priešų smūgius ir ant­
puolius, bet dar išleido savo spėkų statyti tvirto­
ves kitur, kur priešininkai yra įsigalėję.

Todėl ypatinga yra ta tvirtovė, indomus tas 
laikraštis “DRAUGAS.” Jo spėkos yra šauniai 
sumobilizuotos. Stok ištvermingųjų, nepergali­
mųjų pusėn, užsiprenumeruok “DRAUGĄ.”

Metams $2.00, pusmečiui $1.00.
Adresas:

“Draugas” Publ. Co.
1800 W. 46 ST., :: :: :: CHICAGO, ILL

a

|B
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Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

I "Žvirblis”
Nuo spalhj mėnesio 1915 m. eina naujas vienatinis visoj 

*♦* Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis laikraštis vardu: 
t “ŽVIRBLIS,” kurs visiems lietuviams didžiai reikalingas ir 
i labai naudingas. Už ištisus metus prekiuoja tik vienas 
t dol. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno dolerio gaus 
t 25 centus, o už kožną šimtą surastų prenumeratorių (me- 
Y tinių) gaus.dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudingai 

praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, tuojau pa­
kvieskite į savo namus “ŽVIRBLĮ.”

Leidėja Ona Janušytė,
Bax 576 Forest City, Pa.

t

Broliai darbininkai!
Skaitykite ir platinkite katalikišką savaitraštį

“Žvaigždę”
l

“ŽVAIGŽDĖ” yra seniausias lietuvių katalikų 
laikraštis, 16 pusi, didumo suteikia įvairių žinių iš 
Amerikos ir viso pasaulio gyvenimo.

METAMS ATSIEINA TIK $2.00.
Korespondencijas ir pinigus siųskite šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 RICHMOND ST., :: :: PHILADELPHIA, PA.

M
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IŠANKSTO PASIRYŽK
būtinai atsilankyti ateinančios 
nedėlios vakare, gruodžio 12 
d. 7:00 vai., į pobažnytinę Šv. 
Petro salę So. Bostone. Ten 
bus kalbama apie gyviausius 
svarb'ausius mūsų reikalus — 
apie apdraudimų sveikatos ir 
gyvasties. Prakalbas rengia 
S. L. R. K. kuopa. Ateikite vi­
si.

Kp. Valdyba.

NAUJA REVOLIUCIJA 
MEKSIKE.

Laredo, Tex. — Felix Diaz 
su 2.000 kareivių pradėjo nau­
jų revoliucijų Meks’ke. Jis 
remiasi katalikiškaisiais gai­
valą1’s ir Cientifico partija. 
Diazui pritaria ir huertistai. 
Sukilėliai eina prieš Carranzų, 
kurs ėmė viršų gauti Meksike 
ir kuri pripažino Suv. Valsti­
jos ir kitos valstybės.

GEMA VAIKŲ DAUGIAU.
Londonas. — Anglijoj pa­

daryta gimimų statistika. Pa­
sirodo, kad ant kiekvienų nuo 
3 iki 5 nuošimčių vaikų gema 
daugiau, negu mergaičių.

New York. — 200 belgų iho- 
terų ir vaikų pribuvo , garlai­
viu Nieuw Amsterdam. Va­
žiuos Chicagon. Jos buvo 
globoje kun. de Nille.

VALDYBA ŠV. JUOZAPO 
DR-JOS, SHEBOYGAN, 

WIS., KURI PAĖMĖ 
“DARBININKĄ” 

ORGANU.
Prez. Antanas Skieris, 

909 Indiana Avė.
Vice-prez. Juozas Bubnis, 

733 Indiana Avė.
Fin. rast. Juozas Rutkauskas, 

1013 Clera Avė.
Prot. rast. Antanas Brusokas, 

1019 Delinghani Avė.
Maršalka Juozas Buivydą,

1436 So. 9-th Str.
Kasierius Tamošius Grigaliūnas,

1437 So. 11-th Str.
Kasos globėjai:

Petras Gelbūda, 
1002 Clera Avė.

Mateušas Kučauskas,
1133 Michigan Ave.

Organo sekretorius, Jonas 
Stauskas, 

1414 New York Avė.

Telephone So. Boston 605.
ANTANAS ŠAPALIS 

meistras
indeda telephonus, dengia sto­
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

315 W. Broadway, 133 Bowen St.
SO. BOSTON, MASS.

Eidamas 
pro šalį.

Užeik į mano naują krautuvę pa­
sipirkti laikrodėlį, žiedą, len­
ciūgėlį ar kitokį auksinį daiktą 
ant lengvų išmokėjimų. Užlaikau 
visokios rūšies namų laikrodžius. 
Tavoras 1-mos rūšies.

Taisome visokių šalių laikro­
džius, žiedus, branzolietus, len­
ciūgėlius. Padarome labai pigiai. 
Darbas gvarantuojamas. Šliubi- 
nis laisnis ir kiti patarnavimai dy­
kai.
P. KETVIRTIS JEWELRY CO., 
Kampas Broadway 324 E St.

So. Boston, Mass.

I

I

I

Juozas Zupkauskas

I

I

Linksminkitės su kalėdų dovana.
Del savęs arba savo draugo 

papirk naujausios mados Colum­
bia Framafoną ir Rekordų su lie­
tuviškoms dainoms, polkoms, wal- 
eais ir šeip įvairiom meliodijom.

Reikalauk katalogo prisiųs- 
damas 4c. krasos ženkleliais.

Kaina Rekordų 10 colių, 2 dai­
nos už 75c.

Kaina Gramafonų nuo $15.00 
iki $500.00.

Pirkt galite už pinigus ir ant iš­
mokėjimo.

Duodam 2 savaitėm pamėgini- 
mui dykai.

KAINOS: Vieną kartą, lc. už 
kiekvieną žodį; 3 kartus, 2c. už 
kiekvieną žodi.

Turintis lietuviškų vertėjų
ADVOKATAS
MORRIS KATZEFF

294 Washington St., Room 350
BOSTON, MASS.

Tel. Fort Hill 3424
Vakarais nuo 7 iki 9 vai.

1140 Columbus Ave.
Roxbury Crossing 

Room 38.

Žinomi praneša visiems savo draugams, kad jis yra sąryšyje 
su didžiausia Drabužių, Vyrų Aprčdalų ir Čeverykų Krau­

tuve, kurią užlaiko

S. H. HARRISON COMPANY.
662-672 WASHINGTON ST., KAMP. BEACH ST.

PARODYKITE PRIELANKUMĄ
stengsiuosi jums užtai atsimo­

REGULIUOJA SVIESTO 
PARDAVIMĄ.

Berlinas. — Valdžia įvedė 
regulevimų sviesto ir tauki] 
pardavimo. Parduodama tik 
pagal skaičių narių šeimynoje.

Londonas. — Iš Vokietijos 
ateinančiuose . laikraščiuose 
rašoma, kaip karė tvirkina 
žmones. Tarp jaunų pasidi­
dino visokios piktadarybės, 
girtuoklystė, ištvirkimas, va­
gystės.

MIRĖ NUO ŽAIZDŲ.
Brockton, — Maude Mc Clu- 

re, buvusi mokytoja So. Bos­
tone persiskyrė su šiuo svie­
tu ligoninėj Lapkričio 30 d. 
ji nuėjus Į miškų, persipjovė 
gerklę. Ji buvo labai suner- 
vuota ir bepamišanti. Pas­
kui atsitaisė ant proto ir li­
goninėj parašė raščiukų, jog 
dariusi ir nežinojusi, kų daran­
ti.

Parduodu Gramafonus ir ge­
riausius Rekordus su lietuviš­
koms dainoms ir tt. Katalogus 
duodam dykai kiekvienam kuris 
prisiunčia už 2c. krasos ženklelį.

K. Graneckas.
30 Essex St. Athol, Mass.

REIKALINGA kasdiena 25 mer­
ginos valgyklose, koteliuose, dirb­
tuvėse ir prie namų darbo. Vi­
sokiu darbi] vyrams.

S. GORALSKY
DARBO PAIEŠKOJIMO OFISAS 
153 COURT ST. BOSTON, MASS.

tikram savo tautiečiui, o aš
keti parduodamas geriausiai padarytus visam pasaulyj dra­
bužius. Augščiau minėta firma suteikė man tiesą, par 
duoti visiems lietuviams specijališkomis kainomis, kad tuo- 
mi juos užganėdinti. Todėl ateikite visi ir duokite man 
progą parodyti jums puikiausius H A R K O SIUTUS ir 
OVERKOTUS — ištikrųjų geriausius gatavo darbo drabu­

žius visam Bostone, už sekančias kainas:
NUO $12.50 iki $25.00.

JUOZAS ZUPKAUSKAS
Įsidėkite gerai adresą:

f PIRK NAMUS* 
1 Ant LENGVŲ IŠMOKESČIŲ I

Nemokėk randos, buk savininkas.
Pas mane gali pirkti lotus ir stubas geriausiose 

vietose už prieinamas kainas.

Gerų Ūkių Pigiai.
Antanas J. Barauskas

Agentas

196 New York Ave., Newark N.J.

ję

i

E 2223 Pamylėjau vakar.
Drauge. Polka-Mazurką.

E 2224 Mano Laivas
Į Sveikatą Maršas.

E 2225 Einu per Dvarelį.
Gaila Tėvynės. Maršas.

E 2226 Per Girią Girelę.
Linksminkimės. Polka.

E 2227 Per šilą Jojau.
žydas Statinėje. Polka.

E 2228 Saulelė Nusileido.
Maršas Princo Vaiskava 

E 2339 Šėriau Žirgelį.
Dėdukas. Polka.

E 2340 Vilniaus Rūta.
“Drinopolis.” Maršas.

E 2341 Kas Subatos Vakarėlį.
Nuostabu. Maršas.

E 2342 Siuvėja. Monologas.
Po Dugalviu Ereliu.

E 2343 Ant Vienos Galvos.
Monologas.
žuavų Maršas.

E 2356 Lietuva Tėvynė Mūsų.
Tykiai Nemunėlis Teka.

E 2357 Birutė. M. Petrauskas.
Kur Banguoja 
Nemunėlis.

E 2358 Darbininkų Marselietė.
Sukeikime Kovą.

E 2359 Nemuno Vilnys.
Sudiev. Mazurka.

E 2360 Varpelis. Valcas.
Mano Mielas.

E 2392 Sveiki Broliai Daininin­
kai.
Ko Liūdit Sveteliai.

E 2893 Saulelė Raudona.
Jojau Dieną.

E 2394 Už Šilingėlį.
Šių Nakcialy.

E 2395 Bum čik-čik.
Dėdienė.

E 2396 Našlys. Žaislas.
Lapunėle.

E 2397 Klumpakojis.
Kokiėtka-Polka.
Kapella.

HARRISON COMPANY
662-672 Washington St., Boston, Mass. CHAS. URBON ir A. PILVINIS,

233 Broadway, - South Boston, Mass.
Tel. Charter S. B. 905 M.

10.000 Phonograf
išduosime

Dykai Del kiekvieno 
ant kalėdų. Vienatine Lietuviška

Pajieškau savo brolio Juozo 
Kundroto ir sesers Mareelijos. Su­
valkų gub., Seinų pav. Seirijų pa­
rapijos, Paliūnų kaimo. Brolis 13 
metu kain iš Lietuvos, pirmiaus 
gyveno C. Indiano. Sesuo 14 
metų, kaip iš Lietuvos, pirmiaus 
gyveno MahanoyCity, Pa., jie pa­
tįs ar kas kitas praneškite šiuo ad­
resu :

Ona Kundročiukė, 
219 Pearl St., Hartford, Conn.

Savas Pas Savą Remkit Savuosius

B

GERA PROGA!
Gramatika angliškos 

kalbos mokytis be mo­
kytojo (apdaryta) .....$1.00

Vaikų Draugas arba 
kaip mokytis skaityti ir 
rašyti be mokytojo...... 15c

Naujas Būdas mokytis 
rašyti be mokytojo...... 10c
Aritmetika mokinimui- 

si rokundų, su paveik­
slais (apdarvta) ........... 35c.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą ap­

garsinimą iš “Darbininko” 
ir $1.00 per money orderį, 
tai gaus visas 4 knygas 60c. 
pigiau.

P. MIKOLAINIS,
R. F. D. — Route 2, 

Hudson, N. Y.
BD
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Į Siūdinkite drapanas 
pas mus.

Siuvame vyri? ir moterų į; 
drapanas.

Darbas užtikrintas. i
Broliai ir seseris, siuvimo > 

darbus paveskite mumis. Iš ' 
pirmo karto įsitikinsite, jog ’

darbų atliekame prideramai. , i
JONAS BERZELONIS & C0. i | 

28 Chandler St, Boston, Mass. 
Vienos durys nuo Berkley st. j ]

Bostone ir' visoje Massachusetts valstijoje. Gyduolių gali­
te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge­

ros sekančios gyduolės.

Reikale kreipkitės pas vienatinį lietuvį išdirbėją šių 
dalykėlių: visokių ženklelių draugijoms, o ypatingai ku- , 
kardų, guzikučių, metalinių anameliuotų ir padengtų ce- 
luloidu. Išdirbu šarpas, vėliavas, karūnas ir tam pana­
šius daiktus. Pavestus man darbus atlieku prideramai 
kas link sutarties ir užsakymus atlieku artistiškai. Del 
prašalininio neteisingų informacijų, kurias skleidžia apie 
mane noriu aiškiai pasakyti kad visus darbus darau savo 
rankom.

M. A. NORKŪNAS,
166 MELROSE ST., :: :: :: :: MONTELLO, MASS.

Mes norime įvesti ir išplatinti tarpe visų naujausį 14K. 
Gold Filled, ant 20 metų gvarantuotą laikrodėlį ; mes pa­
darėme didžiausį nuleidimą del kiekvieno, kas pirks dabar 
nuo mūsų; gaus priedo dovanai Phonografą kuris geras 
del visokių rekordų, taip-gi Columbia ir Victor.

Jeigu norite gauti tą nuleidimą, tai prisiųskite tą apgar­
sinimą ir 25 centus iš kalno su užsakymu, kad būtų teisin­
gai, kad jūs tikrai norite pirkti ir mes jums tuojaus prisiu­
sime gražiausi 14K. Gold Filled laikrodėlį vyrams ar mote­
rims, trims viršeliais, gvarantuotas ant 20 metų, sudėtas 
iš geriausio mechanizmo, kuriam nepaprastai žema kaina 
tik $6.75 ir priedo duosime del jūsų Phonografą dykai ir 
dar retežėlį su pagražinimų.

Kada laikrodėlį ir Phonografą atneš į jūsų namus ir jeigu 
jums patiks užmokėkite likusius pinigus. Jeigu ne, tai 
neimkite. Mes sugrąžinsime jūsų įmokėjimą;

Tas laikrodėlis yra gvarantuotas ant 20 metų ir per tą lai­
ką mes pataisome arba atmainome ant kito dykai, tiktai 
siunčiant mums laikrodėlį taisyti arba mainyti sykiu su 
laikrodėliu reikia prisiųsti mums 25c. krasos ženkleliais ap­
mokėjimui persiuntimo lėšas.

Jei nebūsi užganėdintas pinigus sugražiname.
Iš Kanados visi pinigai turi būti prisiunčiami sykiu su 

užsakymu.
Siųsk užsakymą kuogreičiausiai, kol mes turime dar daug 

Phonograf ų.
Adresas toks:

HAMMOND SALES CO., Dept. 238, ST. LOUIS, MO

*
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$500,00 Nebuvęs pasiūlymas $500,00 Atlyginimo dykai!
$500.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti, prieš mūsų nebuvusį pasiūlymą, pardavinėjo ant 

21 akmenio 14K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodėlį pigiau, negu mes, ir davė 31 prezentą prie laikrodėlio 
Dykai, tai tam duosim $500.00 grynais pinigais už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlius 
Garantuotus ant 20 metų kuolabiausiai praplatinti, darome dar ^nebuvusį pasiūlymą, nes parduodam tuos brangius laik­
rodėlius tik už $6.75 ir prie kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezentą duodame visai Dykai. Taigi kas mums 
prisius savo tikrą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim jam 
tuojaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rūšies mechanizmu pa­
saulyj, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai Dykai, kaip seka: Retežėlį su kabliu­
ku, Žiedą, Pypkę, Branzalietą, (miniature) Branzalietą su laikrodėliu, Setą spinkų, 32 cal. (model) Revolverį , Brit- 
vą, Armoniką, Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais, Peiluką, Diržą, Importuotą atdarą (model) laikrodėlį, Durklą, 
Skūrinį tabakui krepšelį, Nikelinę dėžutę del degtukų, (miniature) Budniką-laikrodėlį. Širdžiuke su retežėliu, (mi­
niature) Žiūroną. Kada atneš tau į namus Laikrodėlį ir Prezentus ir būsi užganėdintas, tai užsimokėsi
likusius( $6.50, taip-gi 30 centų už prezentų persiuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum užganėdintas, tai nepri­
imk, o mes sugražinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų laikrodėliai yra ant 21 
akmenio 14K Gold Filled, Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metų mūsų laikrodėlius pataisom arba apmai- 
nom ant kitų visai Dykai prisiuntus mums tik 25 centus ant persiuntimo išlaidų. Tai-gi, pirkdamas iš mūs laikro­
dėlį, visiškai nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus pinigus reikia prisiųsti iškalno. Adresuok aiškiai taip:
UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbrocker Bldg. Dept 182. (Fifth Avę.) NEW Y0RK,N. Y.

Nuo
Nuo 

ir
Nuo 

ir
Kraujo Valytojas
Nuo saulės nudegimo 
Bobro lašai
Nuo suirimo Nervų 
Vaikų ramintojas 
Pamoda plaukams 
Nuo viduriavimo 

suaugusiems
Nuo viduriavimo 

mažiems
Gydanti mestis 

nuo pučkų
Nuo prakaitavimo kojų 
Mostis ir skysčiai 

niežų ir parkų

Reumatizmo 
slinkimo plaukų 
pleiskanų 
kosulio, grippo 
slogos

1.00

75c.

1.00 
1.00 
50c. 
1.00
1.00 
25c. 
25c.

50c.

25c.

50c.
25c.

1.00

Gyduolės del pataisymo 
apetito

Gyduolės del suvalnimo 
vidurių

Gyduolės nuo kosulio ir 
sunkaus kvėpavimo 

Gyduolės nuo vištakių 
(corn’s) 15, 20 ir

Pilės del Kepenų 
ir Inkstų

Proškos nuo nerviško gal­
vos skaudėjimo 10 ir 25c.

Gumas nno dantų gėlimo 10c.
Tikra lietuviška Trejanka 

25c.

1.00

50c.

1.00

25c.

75c.

Visokie kvepianti
muilai 10,

Perfumos visokių
50, 75, 1.00, 2.00 ir daugiau.

15 ir 25e. 
gėlių 25,

Gy-

svei- 
bus

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išradimo, nuo visokių paslap­
tingų ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintų jums 
katą, kreipkitės pas mane, o aš užtikrinu, kad visame 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISINGAI,

nežiūrint, ar jie būtų Amerikos ar Europos daktarų, 
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisiusime jums 

expresu. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

K. ŠIDLAUSKAS
226 Broadway,kerte C St., So. Boston,Mass. |

C. & P. Phone St. Paul 5947
Grabininkas ir Balzamuotoj as

Pagrabus atlieku pigiai ir 
gražiai. Esu išėjęs mokyk­
loj tam tikrus graborystės 
mokslus ir išdavęs ekzaminus. 
Siunčiu numirėlius ir į kitus 
miestus ir pargabenu iš kitų 
miestų.

Tai-gi, vientaučiai, laido­
jimo reikale visuomet kreipki­
tės pas mane. Ofisas

JONAS GREBLIAUSKAS
500 SO. PACA ST.,

BALTIMORE, M. D.

Vienatine Lietuviška *♦* 

t Krautuve x X X| Kuri užlaiko visokio ta- | 
j voro, reikalingo maine- 
j nieriams.

V. LUKOSEVICIA, f 
X Minersville, - - Pa. Y
♦ V

Tel. Oxford 4900.

Užlaikom didžiausia krautuvę 
deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutas ir overkotus, duo­
dam ant bargo ir ant išmokesčių, 
ant lengvų išlygų. Reikalauja­
me agentų kiekvienam mieste Su­
vienytų Valstijų ir Kanadoj, di­
delį nuošimtį duodam perkup- 
čiams, didelį, naują katalogą 
siunčiame ant pareikalavimo už 
25 centus štampų.

J. P. TUINILA.
822 Washington St., Boston. Mass-
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